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Wielkie poruszenie wśród Polaków na Litwie wywołały ustawy: 
aiezyku państwowym oraz o wcieleniu w życie ustawy o ię7yku 
Państwowym, W Polsce o tvm prawie nie słychać.

Czyżby blokada informacyjna?
31 stycznia br. Sejm RL ustalił, źe  Jsdynym 

Językiem oficjalnego obcowania w naszym kraju Jsat 
litewski. Języki mniejszości narodowych, w tym 
również mieszkających w zwartych skupiskach, mogą 
być s to so w a n a  w n ieo fic ja ln ym  o bcow an iu  
mieszkańców oraz podczas  przedsięwzięć wspólnot 
religijnych I wspólnot narodowych. 7  lutego br. została 
przyjęta ustawa RL o  wcieleniu w życie ustawy o 
języku państwowym, która okrsślla tryb realizowania 
tej ustawy. Sejm większością głosów odrzuci wszy
stkie propozycje poetów frakcji ZPLI innych, skiero
wane na złagodzenie niektórych zapisów ustawy o 
Języku państwowym.

Niestety, środki masowego przekazu w Polsce, o ile 
mi w iadom o, b s rd z o  s k ą p o  poinform ow sły 
społeczeństwo o przyjętej przez parlament litewski usta
wie o języku państwowym oraz całkowicie pominęły mil* 
czeniem fakt przyjęcia ustawy o wcieleniu w życie ustawy 
o języku państwowym. Nawet PAP, która ma w Wilnie 
własnego korespondenta, nie podała tej wiadomości. Nie 
było o tym wzmianki również w TV Polonia. Rozumiem, 
że aktualne władze w Polsce są  teraz zajęte swoimi spra
wami, tym niemniej uważam, że społeczeństwo w Macie
rzy ma prawo wiedzieć, co się w sąsiednim kraju dzieje 
—tym bardziej w sprawach dotyczących rodaków. O tym,

że nasze problemy interesują bardzo wielu ludzi w Pol
sce, wiemy dobrze, bowiem redakcja otrzymuje listy I 
telefony z prośbą wznowienie kolportażu 'Kuriera 
Wileńskiego* w Polsce. Niestety, brak nam neto środków 
finansowych. Codziennie dostarczyć dziennik do Polski i 
dopiąć, by był z  tego choćby minimalny zysk, zarówno 
dla wydawcy jak I dla kolportera, jest rzeczą nierealną. 
Przedstawiciel LOT u w Wilnie p. A. Latek, do którego 
zwracaliśmy się z prośbą o dostarczanie samolotem z 
Wilna do Warszawy przynajmniej niewielkiej ilości eg* 
zemplarzy gazety w zamian za reklamę LOTu w ‘Kurie
rze*, oświadczył, że reprezentowana przez niego firma 
może to czynić tylko za odpowiednią opłatą, co z kolei dla 
naszej redakcji Jest nie do przyjęcia. Niestety, nie stać nas 
na wsparcie materialne naszych rodaków w Polsce (do* 
starczając 'Kurier' do Polski musielibyśmy dopłacać do 
interesu), gdyż sami potrzebujemy pomocy, której, Jak na 
razie, znikąd nie otrzymujemy.

Wielu rodaków w Polsce twierdzi, że po zaprzestaniu 
kolportażu 'Kuriera* w Macierzy, zostali odcięci od obie
ktywnej informacji o życiu Polaków na Litwie. I ma chyba 
rację. Przytoczone na początku niniejszej publikacji fakty 
świadczą o tym.

Zbigniew BALCEWIC2

Komentarz do nowej ustawy 

Organizacje społeczne powinny 
zrewidować swe statuty

Mówi Egidijus JAR A ślU N A S, poseł na Sejm RL

Niedawno Sejm przyjął ustawę o 
organizacjach społecznych. O tym, 
dlaczego zaistniała potrzeba takiego 
dokumentu oraz o podstawowych Jego 
z a ło len iach  mówi "K arierow i 
W ileńskiem u" poseł Egld^Jes 
JaraśiftnasT

— Konstytucja RL pczewiduje, iż 
tryb zakładania partii i organizacji po
litycznych, społecznych określają usta
wy. Więc należało zadośćuczynić temu 
założeniu. Dotychczas bowiem tryb 
zskłsdania i działania organizacji 
społecznych określała uchwała Prezy
dium Rady Najwyższej LSRR z roku 
1989 oraz dwie uchwały Rady 
Najwyższej z lat 1990,1991. Nowa usta
wa, dotycząca organizacji społecznych 
nie obejmuje politycznych partii i orga
nizacji (wobec nich działa odrębna 
ustawa), wspólnot religijnych, a także 
związków zawodowych. Czyli ustawa

dotyczy organizacji: niepolitycznych, 
niereligijnych, niezawodowych.

W myśl ustawy o organizacjach 
społecznych do dn. 1 czerwca 1996 ro
ku powinny one zrewidować swe statu
ty (regulam iny), k tó re  muszą 
odpowiadać założeniom ustawowym. 
Jeśli ich statuty nie przeczą usuwie, 
wówczas wystarczy powiadomić o tym 
Ministerstwo Sprawiedliwości. Gdyby 
Tafauniałs kolizja z nowym dokumen
tem, wówczas muszą skorygować sta
tut. Przeznacza się na to sporo czasu, 
więc nie warto natychmiast oblężać Mi
nisterstwa Sprawiedliwości

Ustawa głosi, iż założyć 
organizację społeczną ms prawo nie 
mniej niż 1S osób. Jeśli działa ona na 
terenie jednego samorządu, więc tam 
należy ją  rejestrować. Organizacje 
społeczne, działalność których wykra
cza poza teren samorządu, obejmuje

powiat, będą rejestrowane przez ns- 
czelnika powiatu. W okresie 
przejściowym, kiedy takich urzędników 
jeszcze nie ma, będzie tego dokonywało 
Ministerstwo Sprawiedliwości. Ponad
to w tym ministerstwie będą rejestro
wane organizacje społeczne, działające 
na terenie kilku powiatów. Odmówić 
rejestracji można tylko wówczas, jeśli 
działalność organizacji społecznej jest 
wymierzona przeciwko państwu, koli
duje z ustawami RL. Wszelkie sporne 
kwestie w tej sprawie będzie 
rozstrzygać sąd. Tylko na mocy orze  ̂
czenia sądu działalność organizacji 
społecznej może być przerwana, nie 
może uczynić tego ani samorząd, aifl 
Ministerstwo Sprawiedliwości. Talii 
tryb daje pewną ochronę organizacjom 
społecznym.

Na materialne wsparcie organiza? 
cje społeczne mogą liczyć po przedsta
wieniu jakiegoś docelowego programu. 
Nie jest to pomoc dla nich, lecz środki 
na realizowanie tego programu. Có 
prawda, tylko teoretycznie sprawa tak 
wygląda, zaś praktycznie chodzi o fi
nansowe możliwości państwa.

— Dziękiąję.
Zanotowała 

Jadwiga BIELAWSKA

I I I  Suwalskie Tarei Przyeranicza.

Dziś otwarcieI
H asłem  reklamowym Pol

sko-Litewskiej Izby Gospodar
czej jes t slogan: "Nie wstępuj do 
nas! Nie kontaktuj się z nami! 
Będziesz spał spokojnie... bez 
zysków". I Jak gdyby drocząc się 
z łatwowiernymi, PLIG organi
zuje coraz to nowe, coraz bar
dziej atrakcyjne imprezy.

Dziś rozpoczynają się III Su
walskie Targi Przygranicza. Jest 
to  największa międzynarodowa 
impreza gospodarcza o chara
k te r z e  w ystaw ienn iczym  w

północno-w schodniej Polsce. 
Biorą w niej zwykle udział firmy z 
Polski, Litwy, Rosji (obwód kali
ningradzki) oraz BiałorusL Tym 
razem zgłosiło się 247 firm z Pol
ski, 28 wystawców z Litwy, 12 firm 
z Białorusi, 10 z  obwodu kalinin
gradzkiego, 5 firm francuskich 1 
po jednej z Ukrainy i Łotwy.

Targom  towarzyszyć będą 
" S p o tk a n ia  b izn eso w e" , 
branżowe spotkania gospodar
cze oraz I II  Bałtyckie Forum 
Gospodarcze. Na tej ostatniej

im p re z ie  po  ra z  p ierw szy  
rozw ażana będzie możliwość 
powołania zespołu do utworzenia 
"Euroregionu", obejmującego 4 
państwa: Polskę, Litwę, Rosję i 
Białoruś.

Szerzej o imprezie czytajcie w 
następnych numerach.

Barbera ZNAJDZK.OWSKA

Dziś
w numerze:

2str. ----------
Prawdopodobnie nla- 
dhjgo będą wydawane 
oaobne paszporty tym 
obywatelom  Litwy, 
którzy często muszą 
Jeżddó do pańatw zagra
nicznych.

3 s t r . ------------
Na apotkanlu prezy
dentów trzech państw 
bałtyckich w Jurmale  
najwięcej uwagi poś
w ię co n o  om ów ieniu  
mlejeca krajów bałtyc
kich na śwlecle.

4 str. ----------
Szwedzi brali norki I brnę 
drobne wodne zwierzą
tka futerkowe za rosyj
skie lodzie podwodne.

5 str. -----------
Stan zdrowia mężczyzn 
w Polsce Jest obecnie 
g o ra zy  n i l  be zp oś
red nio  po II W ojnie  
Światowej.

6 str. ----------
'Doświadczenie krajów 
b a łtyckich w ykazało  
brak wewnętrznej logiki 
w postępowaniu władz 
zarówno lewicowych  
Jak I prawicowych’ —  
twierdzi prof. Kazimiera 
Prunskienś.

7 str. ----------
Obcokrajow cy nieraz 
d ziw ią  się nam: 
Jesteście tacy zgorzk
niali, źfl, nletolerancyjnl, 
niekiedy wprost wście
kli

8 str. ----------
R ed ak cyjny prawnik  
tłumaczy przepisy dzie
dziczenia, przyznawa
nia i użytkow ania  
mieszkań.

9 str. -----------
Najlepszą Inwestycją na 
początku biznesu jest 
dobry prawnik, a nie 
komputer.

11 str. -----------
Osoba, która obecnie 
uzyskuje obywatelstwo 
Innego kraju, traci oby
watelstwo litewskie.

Sentencja dnia
Kto raz zrozumiał człowieka 

w sobie —- zrozumie wszystkich 
ludzi.

S. ZWEIG

Znad Wili■U

Rudio 73.34/103.8 FM

K ą fe re k  
codziennie, godz. 12.05 
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Księża nla będą kandydowali w wyborach 
do samorządów 

Przed zbliżającymi się wyborami Konferencja Episkopatu Litwy 
otrzymała od przedstawicieli partii politycznych i poszczególnych osób 
prośby, aby księżom zezwolono na wystawianie swych kandydatur podczas 
wyborów samorządowych. Z tej okazji KEL przypomniała zasadę Kościoła w 
tej kwestii: kanony kościelne głoszą, że "duchownym zabrania się zajmowania 
stanowisk publicznych, które łączą się z udziałem w działalności władz cywil
nych" (kan. 283i 1). Praca samorządu wyraźnie należy do tej dziedziny. Celem 
tych zasad nie jest wyłączanie księży z działalności społecznej, ale swobodne 
i jak najlepsze wykorzystanie ich pozycji dla dobra społeczeństwa.

Konserwatyści Litwy wzywają do uznania Czeczenii
Związek Ojczyzny (konserwatyści Litwy) popiera apel Rosyjskiej Partii 

Wolności Ekonomicznej do wspólnoty światowej w sprawie "Rozważania 
Imożliwości bezzwłocznego uznania Republiki Czeczeńskiej" — głosi 
oświadczenie tej partii dotyczące sposobów powstrzymania masakry, doko
nywanej przez Rosję w Czeczenii.

Książka z  okazji jubileuszowego roku 
M.K. Ćiurlionisa

Kulturolog i publicysta na wychodźstwie — Stasys Go&tautas dzisiaj w 
Galerii Sztuk Pięknych im. M.K Ćiurlionisa w Kownie (ul. V. Putvinskisa 55) 
dokona promocji swej książki, poświęconej 120 rocznicy urodzin MJC 
Ćiurlionisa. Licząca prawie 600 stron książka (w języku angielskim) ilustro
wana jest ponad 200 reprodukcjami.

Jest to pierwsza impreza z cyklu, który muzeum poświęca uczczeniu 
wielkiego artysty litewskiego. UNESCO ogłosiła rok 1995 jubileuszowym 
rokiem MJC Ćiurlionisa.

Wolny dzień nie zostanie przesunięty
Rzecznik prasowy rządu komunikuje: podczas tegorocznych obchodów 

Dnia Odrodzenia Państwa Litewskiego, wolny dzień wypoczynku nie zostanie 
przesunięty, tzn. będziemy go mieli 16 lutego.

Niemcy pomagają meblarzom Kłajpedy
We środę, aby pomóc meblarzom Kłajpedy, do spółki akcyjnej 

"Klaipedos baldai" przybyli finansowani przez rząd niemieccy specjaliści 
różnych dziedzin z firmy konsultacyjnej w Dusseldorfie. Niemcy zamierzają 

ciągu 4 dni dokonać oceny sytuacji, zebrać wystarczającą ilość danych i 
zgłosić propozycje, jak należałoby doskonalić pracę spółki, aby przed zesta
wami mebli kłajpedzkich prędzej otworzyły się drzwi na rynki zachodnie.

Emeryci ofiarą inflacji
Inflacja, która w roku ubiegłym wynosiła w kraju 45,1 proc., najboleśniej 

dotknęła emerytów. Średnio emerytura z tytułu starości z 98 litów w styczniu 
wzrosła do 126 litów w grudniu. Jednakże, jak mówią dane Departamentu 
Statystyki, w roku ubiegłym zwiększyła się ona znacznie mniej, niż w tym 
okresie wzrosła inflacja.

Konferencja kierowników wydziałów oświaty
W Ministerstwie Oświaty i Nauki trwa dwudniowa konferencja kierow

ników miejskich i rejonowych wydziałów oświaty pL "Przebieg i perspektywy 
reformy oświaty”. Uczestnicy konferencji omówią aktualny stan realizowania 
programu reformy oświaty w regionach Litwy, przedyskutują możliwości jej 
praktycznej realizacji, zasady wcielania w życie ustaw o samorządzie tereno
wym, zarządzaniu powiatowym i skarbie państwa, oraz sposoby realizowania 
uchwały rządu "O zwiększaniu maksymalnej liczby uczniów w klasie”, 
przejścia na pierwszy etap dziesięcioletniej szkoły podstawowej.

W  Wilnie, Jak I w  całym kraju, rożnie bezrobocie
Według danych Wileńskiej Giełdy Pracy, w końcu stycznia w stolicy 

zarejestrowano ponad 13 tys. niepracujących, szukających pracy osób, a w 
porównaniu z grudniem liczba osób niepracujących zwiększyła się w Wilnie 
prawie o 13 proc.

Rocznica powstania biura koordynacyjnego 
poradnictwa gospodarczego ambasady niemieckiej

5 lutego 1994 r. pełnomocnik rządu federalnego Niemiec do spraw 
poradnictwa gospodarczego w Europie Wschodniej, sekretarz stanu pan 
Walter Kittel otworzył w ambasadzie niemieckiej w Wilnie biuro koordyna
cyjne poradnictwa gospodarczego Instytucji Kredytu Rekonstrukcyjnego. 
Zatem biuro to obchodziło już jubileusz roczny swej działalności.

Rosjanie domagają się radia, 
telewizji 1 bezpłatnych wiz

Rosyjska Wspólnota na Litwie na walnym zebraniu przyjęła rezolucję, w 
której domaga się od rządu Litwy retransmisji na Litwie rosyjskiego radia i 
telewizji; wydawania bezpłatnych i wielorazowych wiz na wjazd do Rosji 
osobom, które się tam urodziły lub mają krewnych, a także dzieciom tych 
osób; wprowadzenia ulgowego trybu wjazdu na terytorium Litwy dla osób, 
które tu się urodziły lub mają krewnych.

—Jeżeli postulaty te nie zostaną zrealizowane, RWnL zorganizuje pikie
ty przy Sejmie oraz przy ambasadzie Rosji, a także nie poprze rządzącej partii 
DPPL w najbliższych wyborach, odda natomiast swoje głosy na AW PL — 

i  rezolucja.
Dobrze, że nie przy Pałacu Kultury I Nauki

Samolot dwupłatowy wylądował wczoraj rano na łące w pobliżu Grajewa 
(woj. łomżyńskie), naruszając wcześniej litewsko-polską granicę. Maszyna z 
litewskimi symbolami przy lądowaniu zawadziła ogonem o drzewo i zapaliła 
się. Po ugaszeniu pożaru okazało się, że w samolocie nie było żadnego 
ładunku ani ludzi. Śledztwo w tej sprawie prowadzi Komenda Rejonowa 
Policji w Grajewie.

Przepustki tylko po złożeniu podania
W Solecznikach wstrzymano wydawanie mieszkańcom rejonu specjal

nych przepustek oraz wiz zezwalających na przekroczenie litewsko- 
białoruskięj granicy. Obecnie obywatele mający krewnych w strefie granicz
nej Białorusi muszą składać na ręce dowódcy straży granicznej podania, w 
którym powinni podać nazwisko i adres krewnych z Białorusi. Przepustki 
będą wydawane dopiero po sprawdzeniu, czy takie osoby rzeczywiście tam 
mieszkają.

W rejonie eolecznlcklm staniało pieczywo
Solecznicka spółdzielnia spożywców, uwzględniając trudną sytuację ma- 

terialiią mieszkańców rejonu znalazła możliwość zmniejszenia ceny chleba i I 
niektórych ciast 1,2-1,5 razy.

Na podstawia doniesień agencji Informacyjnych, radia, 
prasy 1 Int. własnych przygotowała Lucyna DOWDO

W rządzie republiki
Nowy tryb przywracania 

i kompensaty oszczędności
Na środowym posiedzeniu rozpatrywano ponad 50 kwe

stii.
Sejmowi przedstawi się projekt ustawy "O nowelizacji i 

uzupełnieniu ustawy "O trybie ł warunkach przywracania 
prawa własności obywateli do zachowanych 
nieruchomości". Przewidziano przywracanie prawa 
własności do całej powierzchni posiadanych ongiś 
posiadłości ziemskich, ustalono warunki wypłacania kom
pensaty w gotówce, zmniejszono wykupywany przez państwo 
obszar.

W celu stworzenia prawno-ekonomicznego mechani
zmu do realizowania polityki prywatyzacji Ministerstwo Go
spodarki wniosło poprawki do projektu ustawy o prywatyza
cji majątku państwowego I samorządowego. Przewidziano 
szersze prawa i obowiązki instytucji prywatyzującej, mini
sterstw i samorządów w zakresie realizowania prywatyzacji. 
Ministerstwo Gospodarki będzie również uczestniczyło w 
procesie oceny prywatyzowanych obiektów, poszukiwało in
westorów.

Rząd zatwierdził przepisy dotyczące zasiłków z tytułu 
państwowego ubezpieczenia socjalnego. Przewidziano 
wypłacanie zasiłków w związku z chorobą, macierzyństwem 
(ojcowstwem), jak też pogrzebem. Zatwierdzono okres, tryb 
wypłacania zasiłków. Przewidziano, komu przyznawane są 
zasiłki i kompensaty.

W celu prawnego uregulowania na Litwie tymczaso
wego zatrudnienia obywateli państw obcych i osób bez 
obywatelstwa, nie posiadających zezwolenia na stały po
byt w Republice Litewskiej, rząd przyjął uchwałę "O 
trybie zatrudnienia obcokrajowców w Republice Lite
wskiej".

Przyjęto uchwałę "O przywracania oszczędności 
mieszkańców I wypłacaniu kompensat w 1995 roku". Zale
ca się, aby kompensaty wypłacać w pierwszej kolei inwalidom 
I grupy i osobom w widcu ponad 70 lat — nie więcej niż 500 
litów na każde konto, a emerytom nie pracującym, więźniom 
politycznym—250 litów. Osobom, które chowają zmarłego, 
będzie wypłacane nie więcej niż 1500 litów obliczonej kom
pensaty z jednego konta, innym mieszkańcom — nie więcej 
niż 40 litów.

Przyjęto uchwałę "O trybie ustalania nominalną) ceny 
sprzedawanej zfemi państwowej 1 ziemi wykupywanej prasz 
państwo oraz jego stosowaniu". Wysokość ceny ziemi po
winna być precyzowana zależnie od ogólnego indeksu cen 
towarów konsumpcyjnych i usług.

W celu stworzenia lepszych warunków do przygotowania 
specjalistów rolnictwa, postanowiono zezwolić Ministerstwu 
Komunikacji na przekazanie z bilansu państwowej spółki linii 
lotniczych "litewskie linie lotnicze" na bilans Wileńskiego 
Uniwersytetu Technicznego budynku służbowego przy 
RodOnios Kelias.

Częściowo zmieniono uchwałę rządu n r309 z d. 31 lipca 
1991 r. W myśl jej lokator, który buduje indywidualny dom 
mieszkalny, mieszkanie spółdzielcze i rezygnuje z kredytu 
ulgowego lub płaci za przełożone na koszt państwa sied 
inżynieryjne (odpowiednią ich część) oraz przedstawia komi
sji prywatyzacji mieszkań potwierdzające to dokumenty, 
może sprywatyzować wynajmowany dom mieszkalny, miesz
kanie. Przepis ten będzie również stosowany w przypadku 
prywatyzowania pokojów w bursach i mieszkań ze wspólnymi 
kuchniami.

Sejmowi przedstawiono projekt uchwały "O ogłoszeniu 
roku 1996 — Rokiem Lodzi Niepełnosprawnychn.

Postanowiono wnieść do Sejmu projekt uchwały "O 
ogłoszeniu roku 1995 — Rokiem M.K. Ćiurlionisa”.

Termin obliczania grzywien za zwlokę opłaty podatku 
od wartości dodanej przedłużono do 1 stycznia 1996 r. Ta 
uchwała dotyczy prac oraz usług, opłacanych ze środków 
budżetowych i kredytów ulgowych, przyznawanych z fundu
szu ogólnego i funduszu samorządów na budowę lub nabycie 
domów mieszkalnych i mieszkań.

Rzacznlk prasowy rządu — ELTA

Proponuje się wprowadzę^, 
specjalnych paszporty 

do podróży zagranicznych
Rząd Ut»7 Mprobowd pro>kl otśdew j 

uzupełnienia przepisów o paszporcie obywatela 
Litewskiej I wniósł go do Sejmu Litwy. W zmla®*?^ 
proponuje się wprowadzenie możliwości wydawani^ 
watelom Litwy osobnych paszportów podróży. Byku.*̂ ' 
wydawane tym oaobom, która ze względu na ^
nywanej pracy często muszą JeidzK za granicę.

Najwięcej kłopotów sprawia nieposiadanie takina 
portu kierowcom samochodów rejsów międzyim^u^ 
w przypadku bowiem częstego przekraczanjjfcp&>j 
państwowych w obecnych ich paszportach prędko 
sluje się kartki przeznaczone na wizy.

B  Troska o majątek państwo^ 
Obowiązkowe ubeznieeaBr

Rząd postanowił, by obowiązkowym abenu-^ , 
objąć mąjątek tych przedsiębiorstw państwowych!^* 
rządowych, spółek akcyjnych, zamkniętych spółek A . 
nych i spółek specjalnego przeznaczenia, w których 
nalna wartość należących do państwa aiujl wynasl 
50 proc. kapitału zakładowego, z wyjątkiem ly»-n^j. 
Państwowej Elektrowni Atomowej I mołejikfo 
przedsiębiorstwa państwowego "Nafta”.

Po przyjęciu ustawy Republiki Litewskiej o ipófcrt 
akcyjnych uległ zmianie status przedsiębiorstw pańitwow)̂ , 
państwowo-akcyjnych, a obwiązkowe ubezpieczenia kapjg, 
państwowego objęło tylko te przedsiębiorstwa pańatnow 
których rząd Republiki Litewskiej nie zamiera dzielić oaika 
ani prywatyzować do roku 2000. Po zmiana*, statuu ii«  
przedsiębiorstwa państwowe i państwowo-akcyjne poa** 
bez ochrony asekuracyjnej. Wiedząc, że tylko niewidbki 
część ubezpieczy się dobrowolnie, postanowiono poęoa 
Państwowy Zakład Ubezpieczeń objąć obowiązkowym ufao 
pieczeniem majątek tych przedsiębiorstw.

Majątek przedsiębiorstw ubezpiecza się na procent bk 
m niejszy od tego, jak i w kapitale zakłidosya 
przedsiębiorstwa stanowi kapitał państwowy (samorządoiy) 
lub wartość nominalna należących do państwa akcji.

Nowy tryb kompensowana 
_______ leków— na wiosnę

Be ma kosztować aspiryna?
Do marca ma być wprowadzony nowy tryb kompot 

wanta leków, w sprawia którego Jaś ad Jesieni nka 
ubiegłego toczą alf dyskuą|e 1 odbywąją różne aanśjf 
Ministerstwie Zdrowia, powiedziała dyrektor Departsno- 
tu Farmacji Z. M. GrigałtienŁ gj

Największym problemem Jest stworaenie saiowatyt 
cego wszystkich mechanizmu sstaiania podstawowych os 
leków. Powołana przes ministra zdrowia specjalna kasty* 
przystąpiła wa wtorek do omawiania tego, Jak oetaisĆMÓ 
stawową cenę leków. Ł  M. Grigaitieni powiedziała, fejrf- 
nym z ewentualnych warunków Jest, na prqrkład, ten, ii} 
spośród 10 rodząjów aspiryny za podstawową k i t  ctof 
nąj tańszego leku albo średnią ceny dwóch nąjtańsijch Sq 
też inne warianty.

Kiedy zostaną ustalone podstawowe ceny leków,<**• 
zgłaszająca się z receptą do apteki nie będzie musiała ph» 
tylko podstawowej ceny. Jednakże, jeżeli będą tyto 
droższe, będzie musiała zapłacić różnicę. Z. M  Gripiu* 
zaznaczyła również, że o ile podstawowe ceny lekó* ̂  
ustalane orientując się wyłącznie na najtańsze preparsę,B 
niezamożni mieszkańcy Litwy będą pokrzywdzeni, gdy* ** 
zdołają kupić droższego, często lepszego leku.

Jak powiedziała dyrektor, do marca trzeba zgroaad^ 
dane o asortymencie i cenach znajdujących się as U1** 
leków, jednakże nie jest to łatwe. Właściciele piywatin̂  
aptek i przedsiębiorstw ich dostawców niechętnie udzietyl 
informacji. Przewidziano, że państwowe przedsiębioni* 
dostawy leków powinny zadbać, aby nie zabrakło Biedy®' 
mentów umieszczonych na liście najpotrzebniejsi 
pensowanych leków.

Kurs walut w  Banku Litewskim
0 lrt»9» i m  r. wWi Hirtff Hląoą u ho); »■ de wM  obcych

N ifw i waluty

AngMelde funty etarSagl 
100 onalaAoklofc dratm 
AuaersflHde dotary 
Auatrtacfcto ecyRngl

Lfty za |tdn. 
wMy

1000 bMorosMoh rubli 
Baltfskfetrank! 
Cz m Mo torowy 
DuAakte korony 
ECU
EttoM d* korony

100 arów Mfcwkk* 
lOOJapoóaMofcJwi 
Kenedyfefcle deiwy 
Kirgiski* motmy 

Wmktąf

•kapują I eprzedeh wwShii o

0.9*43 
2.9790 
0.3720 
0.006* 
a  3510 
a  1273 
& 144* 
0.0*51 
U M  
a 325* 
3.0402 
02477 
4.0604 
2.SS24 
*3704

N o n w U ik o n n y  
Holewderehle guldeny 
Franeuekle franki 
100 rata roayfrktafc 
a o n
a ingepureide doiory 
Flfokl* nurti 
azwedrkłe korony
aam foera lde  fraakf
10000 Mkrelóektrk

W czoraj! 
w Narodowym 

Banku Polskim

5.45*7
2.753*
01*471

UzbMkfoMMay 
100 wtglerakhfc forfat 
Ml»ilrekl> tarki

f  a a  v m M ę  pod— 1 w ak a t poS— wuą  a a  %
« — •^S US O M lLt.pnhlT^ąn w l e k 
ło opw cj i  wyalmy. F rm ik i i iw M y t e *

skup

100 franków 
francuskich 45.48 m

100 marek 
niemieckich 157.46 15^

100 dolarów 
aawrykańskleh 241.50

100 funtów 
bryfyjetdch 374.48 31g

100 franków 
szwajcarskich 185.93 lU*1
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Sny niektórych problemów
' - . . — .UMylErtonM*fciyw»<re<H

Benie"** w Jurmele, omó- 
k ^ * ! ! ^ M ednlenl«dnl«da»N»i»go». 
i I  agrantenwi t r w *  państw

^ roU  »l»l*e» k , , ló*' hałtyekleh w* 
«llll “ imlecle, toa«i»n o ewentuelne efcutld
■ r S S i  dli «-»«<> '•a*0"11 “  IUuk^ «
‘"“ - L h ijm  uohodźoźw ł: peltatw za g m * -

UM*> Łolwt* I w E*«o«m, o m pólnych  
" T S . «edecli ottoych małych to«ł<w. 
^ n l a i y ,  oczekujących na wyniki rozmoiwy pre- 
J Z Z , uprocono n» konfełencfc pr eeową o dwła 
S T p « i* j ntt zepowledeno. Wyjaśniono, U  roz- 
Uiproydeotói* praedągn^e elf dlatego, Ił zbyt 
* «  nudano uzgadniać komunikat tago apotkanla na 
jSL,, riboMo bowiam porozumienia w kilku kwa- 
jth  J«in«ki», jik  zaznaczyli trzej prezydenci, nie ma 
attdniOTj rćWĆy zdai*., odmienna eą tylko oddania 
m  nitMórydi problem**. Na przykład, prezydent 
Uwy Ountia Liman ił powiedział, że eą trudności wa 
wJIpncy w dziedzinie rolnictwa, bowiam eytuacja w 
ntotówlt Litwy, Łotwy I Estonii mocno się różni.

PodezH apolkenla prezydent Utwy Alglrdaa Grazau* 
ihi ikwotowil kwestię uregulowania reżimu pracy 
prrejM granicznych i cel między trzema pariatwamL Je- 
go zdaniem, pomimo podpiaanla układów o wolnym 
Mk I ruchu bezwizowym, eytuacja na pograniczu 
Mydicasjestekompllkowana. Zgłosił on wnicaak, aby 
poRołaó dodukowy komitet przy radzie ministrów z 
kr̂ów bałtyckich służący rozstrzyganiu kwestii granicz- 
ąchlesinych. Jak powiedział A. Brazauskaa, apotkanla 
«qtedo rsz jeszcze korzyici płynące z zaeladanla 
przywódców Uhwy, Łxitwy I Estonii przy wspólnym atole I 
ejninianis swych dzialari w polityce wewnętrznej i za
pnie™). i

Kdsjns spotkanie prezydentów krajów bałtyckich 
PX*vmatK zwełai wa wrześniu, w Tallin nie.

Z konferencji prasowe/ 
pnmlen RL Adolf a$e Sleżeylćlusa

Międzynarodowy Fundusz 
Walutowy zaniepokojony 
H ie n a  Litwie maleją 
zasoby waluty

^ -̂awowym teinalem wczorajszej konferencji 
n*?*!" Bmecłiu rządu byty eprawy flnanaowe. 
2™" prsmlere zaproszeni byli przedstawiciele 
r^^arodowego Funduazu Walutowego AKiert 
"™~*«izPaser Comełua, a także prezae"Uetuvoe 

taMwaa RatkayKhia. 
iłI, ** kole|na| wizyty przadetaw lelell 
S™ «*>wego Funduazu Wałutoewgo było zo- 
^ ~ 7 “ł,|akLI»wawykonu|epodpłaanezfclFW 

H°t"nlw II1S. Ogólnie rzacz biorąc A. 
razwi ” "j™r™) Że goepodarka alf odnawia, rolnie 

***** Prywatny, a rząd Ulwy, zdaniem 
^ " " łfcw w U e podąża w kierunku dalazago 

ijy ••“ rionilcznych.
na wyżej wymienione pozytywy. 
Fundusz Walutowy jest zaniepokojony 

P<%kl budżetowej, zadhiżeniaml w systemie 
**BscliL«*̂ 2Tn',rnł ^rarilczaniami w dziadzinie pry- 
n , ,^  *“kże zmniejszającymi się od kilku mleeięcy 

w Uetuvoe Benkea-.
•ytuację, premier A. śleieviSiue 

uf, c^°<kl o zadłużenie w dziedzinie 
b(d| J** utworzone epecjelne komleja, która 

* bfdzle prowadziła rozmowy z 
*»yped|̂ JL oro*tnl — dłużnikami. Nie najlepiej 
PodbJaj* w pitiwezym mleelącu nowego roku — 

—•*°*unkow°du±abyła, b°5,7 proc. 
* * *  mli ̂  w* '°+  °o"y " •  artykuły epożywcze, 
S&o>.Z °; mM*° i In. produkty rolne. Jeet to jednak 

rjawisko. Już w marcu epodzlewane Jeet 
* '•^f0 * cen. Oetatnio natomiast o 7 

•"•Port, co oznacza, że przemyeł naaz lun-

s &  ̂ aJe»Bua poinformował również zebra- 
J ^ v S 2 ?  dymlaja ministra finansów Edu-
*®o Od 13 lutego ministrem flnaneów będzie

P«xewidzlane też eą reformy 
I JjHu Podejmuje ełf konkretne kroki w

^V ^v"*mł*°*a i ściągania podatków, ezczegół- 
. uchylają starają sią oezukaó państwo.

I Bankae* Kazlmlerae Rstksvl6lus
i ^ łw L ? *  ** *  ciągu ostatnich kilku mieei^cy 
i»?**<ł*w»**^e eprzedeż waluty. W grudniu ub. 

I u  * iHik U l ̂  mki USD, w styczniu br. — 25 min 
I J ^ H e  tendencja wzroetu. K. Ratkevlftlue

'•^'•k, że bank ma doetateczne zapasy I

waluty, i złota, I nie ma powodów do paniki. Ut był i 
pozostania stabilny.

Juiltta T7TYK

U  Walcząc o mlefece w NATO

Dyplomacja litewska powinna 
zaktywizować działalność

Komitatu Spraw Zagranicznych Alglrdaaa OrMuaa, 
ałuźby dyplomatyczna Ulwy powinny znacznie 
zaktywizować dzłatalnoóć, pragnąc zmienić stoaunak 
Komitetu Bezpleezeóetwa bby Raprazantantów USA 
do dążania Litwy zoatanla odonldam NATO. Jak wia
domo, komitat tan zaproponował a kreślić kraje 
bettyeUe, w tym również Ulwę, z  Rety kandydatów do 
paktu północnoatlantyckiego.

Na konferencji praaow ej wozoraj A. Oriolua 
poinformował, że w następnym tygodniu sejmowy Komi
tat Spraw Zagraniczny oh zwróoi elf do komitetu Izby 
Reprezentantów USA z proibą o pozoatawienie Ulwy w 
granicach przewidywanego rozszerzenia NATO. Z taką 
prośbą, zdaniem A. OHckisa, do prszy denta USA mógłby 
zwrócić si^ również prezydent Utwy, a  do Kongresu USA 
— Sejm. Trzeba wykorzystać wszystkie możłłwoócł, w 
tym również lobbystów, w których roli mogliby wystąpić 
Litwini USA, zaznaczył on. Przypomniał Jednocześnie, że 
w podjęciu przychylnych dla Polski decyzji w sprawia 
członkostwa w NATO, wielce dopomogli wpływowi Pola* 
cy mieszkający w USA.

W dalszej integracji z systemami zbiorowej obrony w 
Europie, w tym również z NATO, Litwie może dopomóc 
aktywna jej działalność w Unii Zachodnioeuropejskiej, 
powiedział A. Gricius. Od połowy roku ubiegłego Utwa 
wspólnie z innymi krajami bałtyckimi, państwami Grupy 
Wyszehradzkty, Bułgarią I Rumunią stała sif partnerką 
taj organizacji Aigirdas Gricius i poseł Algirdas Saudar* 
ges są  przedstawicielami Sejmu w tej organizacji. W tym 
tygodniu A. Gricius uczestniczył w posiedzeniu komitatu 
ds. politycznych UZE w Paryżu.

Na posiedzeniu, między Innymi, rozważano próbie* 
my współpracy Ameryki Północnej i Europy w dziedzinie 
bezpieczeństwa zbiorowego.

■ _________________________Religia

Czy kościół Jest zabytkiem 
historii I kultury 

W przyfrH  ttHwuctaw t e ^  trybie przywra
cania prawa wapólnet reig^nych Republiki Lłtewaldsj 
do zachowanych nłaruchomośoT określa alf również 
tryb użytkowania zabytków hłetorfl I kultury o znacze-

Uatawa głoel, ż e  te  obiekty, Jako wyłączna 
własność  Pańatwa Litewskiego, mogą być przekaza
ne do bezterminowego użytkowania po uatalenlu wa
runków ochrony tych zabytków I po podpisaniu przez 
wepólnotą religijną zobowiązania w zakresie tej

Co oznacza określenie; "zabytki hłatoril I kultury*? 
Do elare| Baty chronionych przez pańetwo zabytków 
kultury wclągnlfte aą prawie wazyatlde kościoły kalo- 
Kckle. Czy Jeet kościół, który dopuśdby e lf Jakfohkoł- 
włek 'grzechów* wobec ochrony zabytków, Jakie są 
stoeunld a>. In. administracji kościoła I peńetwowych 
ałużb konaerweojl zabytków? Na te pytania agencja 
ELTA poproala  o odpowiedź dyrektora generalnego 
Departamentu Koneerwacjl Zabytków Litwy Jonaea 
OLEM2Ę.

Termin *zabytki historii I kultury*, między innymi, 
stosowany jeet również w Konstytucji Litwy, określa 
najważniejeze nasze zabytki kultury rangi państwowej.
powiedzie! J.Oiemła. Obecnie opracowuje ełf Betę tako
wych zabytków historii I kultury, która zoetanie przedsta
wiona Sejmowi do zatwierdzenia Ma być na niej wpisana 
ponad 500 obiektów. Dotychczas nie ma zgodnej opinii, 
czy na tej liście zoetaną umieezczone kościoły, mejąco 
status zabytka architektury. Po umloozczonłu kościołów 
na takiej liście w myśl Konstytuc^, powinny one dać się 
własnością państwa, to zaś przeczy ustawie sejmowej o 
majątku wspólnot religijnych, w myśl której kościoły 
zwracane eą wspólnotom religijnym. Więc wyjaśni się 
dodatkowo tą kweetię.

Zdaniem J. Glemży, stosunki służb koneerwaojl za* 
bytków z Kościołem katolickim układają się Jak najlepiej, 
oparte eą na wzajemnych porozumieniach. W roku 
ubiegłym na odreetaurowanie zeepołu klasztoru i 
kościoła w Pożajślu z budżetu państwa przeznaczono 
bKeko pół miliona litów, w tym roku— 170 tys. Kontynuo
wane eą praoe reetauratorskie kościoła ćw. Katarzyny i 
kościoła Pobemardyńekiego w Wilnie. W Kownie odre
staurowano kościół św. Gertrudy, przystąpiono do rato- 
wanie kościoła św. Jerzego — prowadzi się badania, 
wykopaliska archeologiczne. Otacza aię troską nejoen 
nlejeze włejekie kościółki, zabytki archltaktury drewnie 
nej: umacnia eię ściany, wystrój wnętrz. Spośród tych 
ostatnich, J. Olemła wymieni kośdól św. Antoniego z 
Padwy w mlejeoowoścl Judrśnai w rejonie kiajpedzkim, 
kościół Przemienienia Pańekiego w Oriśkebudyeie (rejon 
szacki). Dyrektor departamentu powiedział również, że 
nie wfe nic o żadnych faktach naruezanla przepisów 
ochrony zabytków w kościołach katolickich.

Wieści 2 rejonu tolecznlcklego

W Ejszyszkach handlują, jak umieją
W ubfcfłym roku Ejnyikk Stoara- 

rzyszaue Spożywców łprzedato lowwy 
na sumę 43 min L l Ciekawe, że86 proc. 
w tym stanowią artykuły spożywcze. 
Otrzymano 10 tys. Ll dochodu, ale zda
niem przewodniczącej Stowarzyszenia 
Spożywców Krystyny Kaptienknś 
przeoczono wiele możliwości Np. pra
wie 4 tys. Lt w ciągu dwóch ostatnich 
miesięcy stracono jedynie z powodu 
handlu nie cieszącym si<; popytem chle* 
betn piekarni sołecznickkj, co zostało 
narzucone odgórnie.

Ejseyszki mają targ i kilka sklepów 
prywatnych. Te nowe placówki hand
lowe w przekonaniu pracowników Sto
warzyszenia Spożywców nie stanowią 
jednak konkurencji. Handlując na tar
gu, nie trzeba płacić za patent oraz 
podatku akcyzy. Tymczasem prywatne 
sklepy prowadzą podwójną księgo
wość obniżając wpłaty do budżetu. 
Trudno, teraz każdy handluje, jak po* 
trafi.

Piotr RYNOIEW1CZ
Soleczniki

Spór rozstrzygnął sąd

V. Landsbergis wypłaci 
A. Śleźevićiusowi 6 tys. Lt

Wa irody, w Drugim Sądiłs 
Dzielnicowym m. Wilna, raparta 
decyzja w sprawia cywilnej z po
wództwa premlere RL Adołfaea 
Ślalayliluaa. Powodowi chód zło 
o o b a la n ia  n iezg o d n y ch  z 
rze c z y w le to ie lą  tak tów , 
u w łacza jący ch  honorow i I 
godności I o  moralna odałtotlo- 
imania w wyaokoścł 10 tya. litów. 
Peamnyml w aprawla byli: Uls- 
wakle Radio I Telewizja oraz poaal 
na Sejm, przewodniczący Związku 
Ojczyzny Konaarwatyatów Utwy 
Yytautaa Landabargle.

Powód K  Ślałevieios proei aąd, 
by ton zobowiązał pozwany oh obalić 
twierdzenie V. Landsbergisa wypo
wiedziane na konferencji prasowej, 
która się odbyła 28 sierpnia 1994 r. I 
była nadawana w Radiu Utawsldm. 
Mianowicie, chodziło o odwołania 
takiego zdania: 'Pomyślcie, jeżeli 
premier podpisał rozporządzenia, 
która dawało prawo na eprzsdaż ka
wiarni Uteratij svetainśa za 4 tys. 
litów, to kto może negować to, że 
premier nie położył sobie do kiesze* 
ni parę eetek tysięcy litów?*

Lidsr sejmowej opozycji V. 
Landebergle I jago actookaoł l  Kaga* 
naa I V. Barkauekas kolejny raz, 
grsjąo na z«4okęt prosili sąd o odro* 
czsinie rozpatrywania sprawy. Nie 
zadowoli ich bowiem wnioeek Da* 
parlamentu Kontroli Państwowej RL 
dotyczący prawnej oceny przebiegu 
prywatyzacji Państw owego 
Przedsiębiorstwa Mlanta”, częścią 
ekładową którego Jest kawiarnia

'Lłterahj sveUinś\ V. Landsbergis 
uważał, że rozpatrzenie eprawy bez 
eprawdzenla faktów związanych z 
prywatyzacją jeet niemożliwe. Nato
miast powód A. śleżevićiua prosi 
eąd rozpatrzyć sprawę w granicach 
powództwa, przedmiotem którego 
je s t  ob a lan ia  niezgodnyeh z 
rzeczywistością faktów. Sędzia M. 
Oaldikienś uchylla prośbę pozwa
nego V. Landsbergisa i przystąpią 
do wyjaśniania sedna eprawy. Po 
analizie zebranych dowodów i pra
wie 6-godzinnym przewodzie sądo
wym, pod nieobecność na sali roz
praw powoda I pozwanego, zapada 
następująca dscyzja: aąd  zobo
wiązał V. Landsbergisa odwołać w 
Utawaklm Radiu, w ciągu 15 dni od 
dnia uprawomocnienia się decyzji, 
następujące twierdzenie: "Pomyś
lcie, jeżai premier podpiaał rozpo
rządzanie, które dawało prawo na 
e p rz e d a ż  kaw iarn i "L llarali| 
evetainś" za 4 tys. Utów, to kto 
może negować to, ża premier nie 
położył aobła do Ideazeni parę ee
tek tysięcy Rtów?" Ponadto, aąd 
orzekł, żeV. Landabargle powinien 
wyptadć A. &lc2avłćłueowł moral
ne odazkodowanłe w wyeokości 6 
tya. Mów.

Powództwo wobeo Litewskiego 
Radła i Telewizji zostało uchylone. 
Pozwany ma prawo zaekarżyó 
decyzją Sądu Dzielnicowego w cią
gu 20 dni do Sądu Okręgowego. 
Adwokeoi V. Landsbergisa oznajmi
li, że skorzystają z tego prawa

Leonarda JURGIELEWICZ

Wypadki I wpadki
Zgodni* s informacją MSW RL I  lutego br. w krą|a dokonane 200 

przestępstw, w tym: 2 obrażeń ciała, 4 gwałtów, 9 wybryków złośliwego 
chuligaństwa, 9 rabankśw, 2 oszustw, 144 kradzieży, w tym 23 — pojazdów. 
Zarejestrowana 10 wypadkśw recha drogowego, ofiar nk  byls. Wydarzyły się 3 
po fary, w których jedna osoba poniosła śmierć. Odnotowano 1 nieszczęśliwy 
wypadek. Znaleziono a rb U  6 denatów. Poszakąje alf 11 zaginionych osób. 
Zatrzymano 53 osoby podejrzane o popełnienie przestępstw.

Próba przem ytu
7 lutego, o godz. 15, ns posterunku 

granicznym w Miednikach (rej. 
wileński) patrol w składzie funkcjona
riuszy policji i prokuratury rejonu 
wileńskiego zatrzymał samochód 
ciężarowy Z1L-131 kierowany przez 
obyw. Ukrainy E. (ur. 1962r.). Łamiąc 
przepisy celne, próbowałoś przemycić 
przez granicę 5 ton miedzi. Kierowcę i 
4 mieszkańców Kowna zatrzymano. 
Prowadzi się dochodzenie.

Kraksa na to rach  kolejowych
7 lutego, o godz. 13, w pobliżu sta- 

di kolejowej w Zasliai (rej. koszedar- 
ski) wykoleił się jeden z wagonów ele
ktrowozu relacji Wilno-Kowno. 
Lodzie nie ucierpieli. Okoliczności wy
padku bada się.
Ody zabrakło argumentów...

8 lutego br., o godz. 20, we wsi 
Maciucie (rej. solecznicki) podczas 
kłótni w toku pijatyki W. Siluk (ur. 
1969 r.) uderzył nożem w brzuch brata 
R. Siluka (ur. 1952 r.), który został 
odwieziony do szpitala. Podejrzanego 
zatrzymana
Ja k  nla zgwałcił, lo  pobił 

8 lutego brn o godz. 11, na uL 
Nugalćtoją w Wilnie, nieznajomy

osobnik prysnął J. VileikaiLĆ w twarz z 
gazowego pistoletu i próbowsł 
dokonać gwałtu. Ody próba gwahu się 
nie udała, zbił ofiarę i odebrał jej 120 
litów.

Okradziono sam ochód 
należący do  Sajmu

7 lutego br., między godz. 20 i 20 
min. 30, z samochodu voJkswsgen golf, 
zaparkowanego w podwórku domu nr 
51 w Wilnie przy ul. Antakalnio, 
należącego do Sejmu RL, po 
stłuczeniu bocznej szyby skradziono 
magnetolę "Pioneer*. Powiadomił o 
tym policję poseł na Sejm E. Zingeris.

Zaginął 15-łatni Roman fyazko 
Ubiegłej środy zaginął uczeń IX 

klasy szkoły średniej nr 1 w Landwaro- 
wie R. Tyszko. Jego msms Danuta 
ślepak twierdzi, ze rano 1 lutego 
chłopiec wyszedł do szkoły ubrany w 
jsanoszsrą kurtkę, czarne dżinsy, aa 
nogach miał czarne buty. Jasnowidz, 
do którego zwróciła się zrozpaczona 
matka, powiedział, że syn lefy w jakimś 
jeziorze między Waką a Landwaro- 
wcm. Policja rej. trockiego nadal po
szukuje zaginionego chłopaka.

Przygotowała 
Leonarda JURGIELEWICZ
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Szef Pentagonu o zabiegach o 
członkostwo w sojuszu atlantyckim

Wiele dawnych krajów bloku radzieckiego, które zgłosiły akces do 
programu Partnerstwa dla pokoju jako pierwszego kroku w kierunku 
uzyskania pełnego członkostwa NATO, nigdy nie zostanie dopuszczo
nych do tego paktu— powiedział w komisji bezpieczeństwa narodowego 
Iżby Reprezentantów minister obrony USA William Peny.

Perry wypowiedział się najbardziej stanowczo ze wszystkich przed
stawicieli administracji Clintona zabierających głos w sprawie rozbudowy 
NATO dla uzmysłowienia, że w Partnerstwie uczestniczą dwie grupy 
krajów. Dla jednych jest to wyraźna droga w kierunku do pełnego 
członkostwa w NATO, ale innym nigdy nie uda się wejść do sojuszu.

Perry zabrał głos zapytany przez kongresmena Herberta Batemana, 
który stwierdził, że Stany Zjednoczone nie powinny oszukiwać narodów 
pozwalając im łudzić się, iż akces do Partnerstwa dla pokoju nieuchron
nie doprowadzi ich do członkostwa NATO. Peny powiedział, że Part
nerstwo stało się tak popularne, iż podchwyciły je nawet takie poradziec- 
kie republiki jak Armenia, Uzbekistan i Kazachstan, "które doprawdy 
trudno wyobrazić sobie jako pełnych członków NATO". 23 państwa 
przystąpiły do programu Partnerstwa dla pokoju, w tym Rosja.

Ale gen. John Shalikashvili, przewodniczący kolegium szefów 
sztabów sił zbrojnych USA, a poprzednio naczelny dowódca NATO, 
powiedział, że wiele z krajów włączonych do Partnerstwa uświadomiło 
już sobie nierealność wejścia do NATO. "Stwarza to im doskonałą okazję 
zbliżenia się do sojuszu”.

Peny wskazał też, że każdy z 16 członków NATO może zawetować 
decyzję włączęnia do paktu nowego kraju. "Wynika to  z faktu, iż dotych
czasowi członkowie NATO wraz z USA będą zobowiązani bronić nowe
go sojusznika".

Republikanie w Kongresie napierają na oporną administrację, aby 
przyjęła harmonogram włączenia do NATO Polski, Węgier, Czech i 
Słowacji Sekretarz stanu Warren Christopoher niedawno uprzedzał, że 
preferencyjne potraktowanie jednych krajów będzie ciosem dla morale 
innych, jak republiki bałtyckie, też pragnące wejść do NATO.

Ukra!na-Ro$Id

Parafowano traktat międzypaństwowy
Wicepremierzy Rosji — Oleg Soskowiec i Ukrainy — Ewgen M ar

czuk parafowali w Kijowie traktat ukraińsko-rosyjski. Podczas konferen
cji prasowej Marczuk nie odpowiedział na pytanie o  termin przyjazdu do 
Kijowa prezydenta Jelcyna i podpisania traktatu.

Zapytany o kontrowersyjny zapis o  podwójnym obywatelstwie M ar
czuk poinformował, że "generalnie został on z tekstu traktatu usunięty". 
Jednak rozdział 10 tego dokumentu mówi o  problemach obywatelstwa 
Ukraińców mieszkających w Rosji i Rosjan na Ukrainie.

Marczuk powiedział, że Ukraina wyraziła zgodę na bazowanie w 
Sewastopolu jednostek Floty Czarnomorskiej. R u ja  będzie także— na 
podstawie oddzielnych porozumień —  miała prawo do bazowania swo
ich jednostek morskich w innych "punktach i miejscach".

Wicepremier powiedział, że dokument dotyczący Roty Czarnomor
skiej zawiera także "bardzo ważny zapis", który stwierdza, że każdy oficer 
lub żołnierz ukraiński służący na jednostkach tej floty będzie sam 
określał miejsce swojej służby. Ukraina zgadza się także, by jej obywatele 
pozostawali w służbie na tych okrętach, które w wyniku podziału Floty 
zostaną przyznane Rosji.

Zapytany o  możliwość zawarcia układu czy sojuszu politycznego lub 
wojskróego z Rosją albo w ramach Wspólnoty Niepodległych Państw 
Marczuk odpowiedział, że "są dokumenty o  naszej suwerenności 
państwowej" oraz mówiące, że Ukraina jest państwem "poza blokowym", 
co jest równoznaczne z niezawieraniem sojuszów wojskowych.

10 lutego 1995 r.

Z d o n ie s ie ń  P A P ,

Szwecją

Strach ma wielkie oczy
Szwedzi prawdopodobnie brali norki i inne drobne futerkowe zwie

rzątka wodne za rosyjskie łodzie podwodne naruszające wody terytorial
ne Szwecji — uważają dowódcy sił szwedzkich.

Przeprowadzone na zlecenie marynarki wojennej Szwecji badania 
wykazały, że niektóre zwierzęta i łodzie podwodne emitują podobne 
dźwięki wykrywane przez aparaturę hydroiokacyjną.

Przez wiele lat Szwecja oskarżała obce państwa, zwłaszcza b. ZSRR, 
o  naruszanie szwedzkich wód terytorialnych. Szwedzi w latach 80 regu
larnie zrzucali w swojej strefie Bałtyku bomby głębinowe, aby zmusić 
ewentualnych intruzów do wynurzenia się.

Przygotowany raport z tych badań stwierdza, że aparatura hydro- 
lakacyjna rejestrująca dźwięki w ciągu ostatnich trzech lat, nie 
rozróżniała między dźwiękami wydawanymi przez niektóre zwięrzęta, a 
sygnałami mogącymi wskazywać na obecność obcej łodzi podwodnej.

Szwedzka marynarka wojenna nie może stwierdzić, jak długo mogła 
mylić się, biorąc norki i inne wodne zwierzątka futerkowe za ewentualne 
obce łodzie podwodne.

^ i

Należy wznowić zerwane kontakty z Rosją
Należy wznowić zerwane kontakty z Rosją —  stwierdził słowacki 

premier Vladimir Mccziar.
"Kraje naszego regionu utrzymywały w niedawnej przeszłości szero

kie związki (z Rosją), które potem zostały zerwane. Obecnie wszyscy 
przekonali się co do konieczności odrodzenia tego, co było w nich 
korzystne"— ocenił premier Słowacji.

Jelcyn uważa że sytuacja 
w Czeczenii rozwija się "normalnie"

Wojtka zajmują się tam 
"twórczą pracą* 

P re z y d e n t  B o ry s  Je lcy n  
oświadczył, że sytuacja w Czeczenii 
rozwija się "normalnie".

Oceniając sytuację w tej re
publice, Jelcyn powiedział, że woj
ska rosyjskie nie uczestniczą w 
działaniach bojowych. W edług 
p rez y d e n ta , z a jm u ją  s ię  tam  
"twórczą pracą".

Jelcyn stwierdził też, i e  jedno
stki MSW, działając w niewielkich 
grupach, kontynuują rozbrajanie 
bojowników czeczeńskich.

Prezydent zwrócił też uwagę 
na —  jak  to  określił —  wzrost 
aktywności różnych ministerstw fe
deralnych na terytorium Czeczenii. 
Jelcyn powiedział, że resorty te od
budowują szlaki komunikacyjne, 
budują domy i organizują handel.

Dudajew opuszcza Groźny 
Wojskom rosyjskim udało się 

stłum ić zorganizowany opór sił 
czeczeńskich w Groźnym. Według 
informacji rozgłośni "Echo Mosk
wy", w ię k szo ść  o d d z ia łó w  
czeczeńskich o puściła  m iasto. 
Decyzję o  wyjeździć z Groźnego 
podjęty także władze Czeczenii z 
prezydentem Dżocharem Dudaje- 
wem i szefem sztabu Asłanem Ma- 
schadowem.

W  mieście 
pozostają czeczeńskie 

mobilna grupy 
P rz e d s ta w ic ie l  s z ta b u  

c z e c z e ń sk ie g o , na k tó re g o  
pow ołuje się agencja Interfax, 
poinformował, że w mieście pozo
staną jednak niewielkie mobilne 
grupy, których zadaniem będzie 
nękanie wkraczających jednostek 
rosyjskich.

C h o c ia ż  w alk i w m ieśc ie  
wciąż trw ają, arm ia federalna 
ro zw ija  n a ta rc ie  w k ie ru n k u  
południowym, likwidując punkty 
oporu sił czeczeńskich i zajmując 
su kcesyw nie  k o le jn e  re jo n y . 
Tem po natarcia jest stosunkowo 
duże i małe grupy bojowników 
czeczeńskich pozostają niejedno
k ro tn ie  n a  ty łach  rosy jsk ich  
wojsk. Stąd do starć często do
chodzi na terenach już zajętych 
przez Rosjan.

Celem ataków Rosjan 
będą południowo 
rejony Czeczenii

Poza Groźnym armia rosyjska 
n ie  p row adzi pow ażniejszych 
d z ia ła ń  ofensyw nych. S tro n a  
c z e c z e ń sk a  p rz y p u sz c z a , że  
pogłoski o  planowanym szturmie 
na Gudermes, 40 km na wschód od 
G ro źn eg o , rozpow szechniane 
przez rosyjskie dowództwo, są dez
informacją, a celem ataku rosyj
skich wojsk będą południowe rejo
ny re p u b lik i  —  w p ierw sze j 
kolejności Szali i Czeczen-Auł.

W nocy ze środy na czwartek 
rosyjska artyleria prowadziła inten
sywny ostrzał tych miejscowości. 
D eputow any inguskiego parla
m e n tu  A z a m a t N a lg ijew  
poinformował rozgłośnię "Echo 
Moskwy" o  walkach w rejonie 
miejscowości Samaszki, Asino- 
wskpje, Bamut i Argun.

SRy Dudajewa liczyły 
100 tye. żołnierzy

Liczebność sił Dżochara D u
dajewa sięgała na początku konfli
k tu  czeczeńskiego 100 tysięcy 
żołnierzy— powiedział szef służby 
prasowej rządu rosyjskiego Walen- 
tin Siergiejew.

Siły Dudajewa były wyposa

żone w lotnictwo, artylerię, oow i
nowoczesną broń piechoty. t)||.
tego też  —  uważa Siergiejew- 
nieuzasadnione są twierdzenij, 
że  w ład ze  rosyjskie powinm 
były ograniczyć się jedynie dc 
tzw. operacji policyjnej w Cit- 
czenii.

Polscy najemnicy 
w Czeczena? ,  

Niektóre rosyjskie medh suge
rują, że wśród najemników, nal
eżących w Czeczenii w odda^act 
Dżochara Dudajewa, są takie Po
lacy.

Korespondent 'Litieraturnej 
Gaziety" Jurij Szczekoczychta fi
sze w reportażu z Czeczenii, te 
"oficer-łącznościow iec powie
dział, iż osobiście słyszał jak roz
kazy (przez radio) dublowano po 
rosyjsku, ukraińsku, litewsku i 
polsku". Informację o  rozkazach 
wydawanych w języku pohtiffl 
przekazała także — tylko Jeden 
raz — niezależna telewizja NTW 

Szczekoczychin, jeden z naj
bardziej cenionych publicystów 
rosyjskich, pisze, że "dowodfl* 
udziału najemników w wojnie * 
Czeczenii jest wiele, ale nikt d* 
w idział żywych najemników- 
W edług relacji rozmówców kort- 
spondenta 'Litieraturnej Owi
ty", w  szeregach oddziałów Du
d a je w a  "na  pew no  wsloł 
Ukraińcy, dużo jest mieszksW* 
państw nadbałtyckich oraz 
sjan".

NA ZDJĘCIU: główną o*"1 
w ojny  w C zeczenii stal*®* 
ludność cywilna. Po ucleca*11 
zniszczonego wojną GroOWP 
całego majątku tej kobiety pt* ( 
nic nie ocalało. #.

' FotEPA*TA

Żyrinowski nie obalił Rybkina
Władimirowi Żyrinowskiemu, 

nic udało się doprowadzić do dymi
sji Iwana Rybkina, przewodniczą
cego Dumy Państwowej, którego 
obarcza współodpowiedzialnością 
za śmierć Siergieja Skoroczkina, 
deputowanego z frakcji parlamen
tarnej LDPR.

W n io sek  Ż y rin o w sk ieg o

poparło tylko 72 z 444 deputowa
nych. Posłowie poparli natomiast 
drugi wniosek lidera rosyjskich 
ultranacjonalistów —  281 głosami 
zgodzili się rozpatrzyć na jednym z 
najbliższych posiedzeń Dumy, czy 
minister spraw wewnętrznych Wi
ktor Jerin powinien nada! pełnić tę 
funkcję. Również jego Żyrinowski

uważa za wspófwjnnegoj®g?j 
Skoroczkina.

Siergiej Skoroczk,“ i J i  I 
przed tygodniem uprowsdzW^ 
zamordowany przez 
sprawców. Żyrinowsld uwa*** 
R y b k iń  i J e r in  nie  pjJJ* 
zagw arantow ać deputo*8 '  
bezpieczeństwa.
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H? d  11 Eoli&ka
Wielogłos w okół tworzenia nowego gabinetu I

kandydat koalicji na
■ ■ r^ u ię w S ^ m ie J  pned-

i -  *” *"* B i
qj — prowadził, już 
Wiejskiej, konsulta- 

rjworzeniin»ło- 
[ L l e m K w ^ l ^ k l e g o  

lenalnych

^  infomag' -

■ H  SLD i PSL powinien 
H  proporcjomliiie do liczby 
! ,  artmioide (SLD ma 170
j J ,  PSL -131)- Według SLD 
^mnyinif § j |®  ic “ efcm 
gjj jai osoba wiązana z premie-
i H
Jcfliby koalicja chciała zmiany 

^ jó w  wołanym na 15-17 lutego 
pytaniu Sqmu, to jeszcze w tym 
Ł a  powinien byćzgłoszony wnio- 
^ontuffl nicufcośd. Od zgłoszenia 
igib do {knowania musi bowiem 

co najmniej 7 dni. Sejm, 
Infijąc dotychczasowego prezesa 
Kidr Ministrów bezwzględną 
•tafcją głosów, może wybrać no- 
kjo premiera i skład rządu. Będzie to 
lóras tzw. konstruktywne wotum 
istota, a prezydentowi pozostanie 
jedynie powołanie tak wybranego gabi- 
IDL
Zdaniem ministra pracy 

Leszka Millera,
Waldemar Pawlak będzie kandy

dat PSL na prezydenta. Sytuacja 
Waiewskiejo i Pawlaka jest teraz 
iibdme taka sama. Obydwaj będą 
heblami na prezydenta. W tej sy
t o  knaccpcja wspólnego kandydata 

stwierdził Zauważył, że 
p^eni Lech Wałęsa może być zam
inowany ukim układem 
pLider SLD Aleksander 
tofaiewki pytany przez dziennika- 

powołanie nowego rządu zależy 
oddskiycli decyzji prezydenta w «pra-

wie budżetu powiedział: takiego wa
runku nie było. Tan prezydent na razie 
reaguje w sposób właściwy na to, co się 
dzieje; będzie rozmowa z kandydatem 
na premiera, będą rozmowy dotyczące 
składu gabinetu — więc myślę, że i 
sprawa budżetu będzie poruszona w 
czasie tych rozmów"—powiedział lider 
SLD.

Wicemarszałek Sejmu 
Józef Zych (PSL)

uznał wtorkową decyzję koalicji, 
odrzucającą wariant udziału w rządzie 
Aleksandra Kwaśniewskiego za po
czątek kampanii prezydenckiej lidera 
SLD. Według Zycha, utrudni to z 
pewnością rozmowy o wysunięciu 
wspólnego kandydata PSL i SLD na 
prezydenta.

Zdaniem Janusza 
Piechocińskiego z  PSL,

w sytuacji kiedy premier będzie 
wywodził się z SLD, muszą wzrosnąć 
wpływy PSL w resortach gospodar
czych. Poseł dodał, że dla PSL propo
zycja, by premierem był Oleksy, jest 
"pomysłem bardzo ryzykownym". 
Stronnictwo z premedytacją walczyło o 
funkcję premiera przy tworzeniu koali
cji, bowiem miało świadomość, że 
"własny" premier równoważy wpływy 
silniejszego koalicjanta.

Szef URM Michał Strąk
swój ewentualny udział w nowym 

rządzie uzależnia od decyzji Waldema
ra Pawlaka. Uważa, że z pewnością nie 
będzie już szefem URM i nie potwier
dza spekulacji o objęciu stanowiska mi
n istra  kultury. PSL niczego nie 
przegrało — podkreślił Strąk, dodając, 
że "tego seta wygrał SLD, ale gra>toczy 
się dalej".

W  opinii lidera KPN  
Leszka Moczulskiego,
wybór wariantu z Józefem Ole

ksym jako premierem oznacza "kolej
ny, zdecydowany krok w kierunku pe- 
erelizacji Polski".

Zdaniem p.o. prezesa 
ZChN Ryszarda 
Czarneckiego,

jeśli prezydent chce liczyć na po
parcie chociażby części prawicowego 
elektoratu, to nie może dopuścić do 
zatwierdzenia Oleksego na funkcji pre
miera.

Przewodniczący Partii 
Konserwatywnej 
Aleksander Hall 

powiedział,
że ustalenia koalicji są jedynie 

"przetasowaniem" w ramach istniejące
go układu politycznego. Dodał jednak, 
że gdyby Oleksy został premierem, to 
"byłaby szansa, że układ taki byłby bar
dziej sprawny niż pod przewodnictwem 
Pawlaka”.

Prezes PC Jarosław 
Kaczyński uważa,

że prezydent "słabnie", natomiast 
— z punktu widzenia potencjalnego 
elektoratu Wałęsy—zamiana Pawiaka 
na Oleksego "nie jest sukcesem". W 
opinii lidera PC, Oleksy może być w 
przyszłości wspólnym kandydatem ko
alicji na prezydenta. Wówczas fotel 
premiera powróci do PSL.

Sekretariat Ugrupowań 
Centroprawicowych w  

wydanym oświadczeniu 
stwierdził,

że "zaproponowanie na stanowisko 
premiera byłego wysokiego rangą fun
kcjonariusza PZPR, w czasie gdy Pol
ska stara się o wejście do NATO i 
Wspólnoty Europejskiej, świadczy o 
tym, że rządząca koalicja nie 
uwzględnia polskiej racji stanu".

1 Sylwetka Józefa Oleksego

^ '" d o w a n y  przez koalicję 
premiera ]ózel Oleksy

H  r‘ posłem na Sejm
a od.października 

0|CL®*rłZalkiem Sejmu.
“ko4«yt Szkolę Główną 

S ^ J * 'Su'y,tyiu w Warszawie. 
1,1 '•“ “ mii- Przez wiele
Sby. ał w Katedrze Prawa

Od 1968 r,ażdo rozwiązania partii 
w styczniu 1990 r. należał do PZPR i 
pełniłw tej partii różne funkcje—min. 
sekretarza Komitetu Uczelnianego w 
SGPiS, kierownika Biura Centralnej 
Komisji Rewizyjnej PZPR 11 sekreta
rza Komitetu Wojewódzkiego w Białej 
Podlaskiej. Od rozwiązania PZPR jest 
członkiem Socjaldemokracji Rze
czypospolitej Polskiej, a od marca 1993 
r. — wiceprzewodniczącym partii.

W rządzie Mieczysława Rako
wskiego Oleksy był ministrem ds. 
współpracy z ruchem związkowym.

Oleksy jest żonaty i ma dwoje dzie
ci. Interesuje się historią, parapsycho
logią, kosmologią i futurystyką. Wolny 
czas wykorzystuje na spacery i czytanie 
książek.

NA ZDJĘCIU: Józef Oleksy.
Fot. EPA-ELTA

Pftparcifi
Łysi zadowoleni

Rada Błyskotliwych Polskiej Partii Łysych w Krakowie wyraziła pełne 
poparcie dla Józefa Oleksego jako przyszłego premiera polskiego rządu. "Z 
tej okazji do hymnu PPL dopisaliśmy nowa zwrotkę"- powiedział Karol 
Piesza ty, lider partii.

Pleszaty poinformował, że słowa nowej zwrotki brzmią: "Zgodnie z no
wym obyczajem gołogłowi rządzą krajem".

Rada Błyskotliwych zaapelowała jednocześnie do Oleksego, członka 
PPL, aby jedynym kryterium obowiązującym przy obsadzaniu stanowisk 
ministerialnych była łysina.

■ j M n w p p w n M B W i i i ' T w r i i ' '  i
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Prokurator złożył nowe 
dokumenty w sprawie Humera
Nowe dokumenty dotyczące Adama Humera złożył przed Sądem Rejo

nowym w Warszawie prokurator Stefan Szustakiewicz. W procesie 
oskarżonych jest jeszcze 11 innych funkcjonariuszy b. Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego. Zarzuca się im znęcanie się fizyczne i psychi
czne nad więźniami politycznymi w okresie stalinowskim.

Dokumenty te to protokoły z zeznali oficera b. Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego Bronisława Szymańskiego (mieszkającego obe
cnie na Ukrainie), który opisuje w nich działania tzw. szwadronu śmierci: było 
to kilku oficerów b. UB, którzy dokonywali mordów na więźniach politycz
nych osadzonych w więzieniach.

Zgodnie z zeznaniami Szymańskiego, przeprowadzonymi w ukraińskiej 
prokuraturze w ramach pomocy prawnej w 1993 r. (potwierdzają one odna
lezione materiały z przesłuchania Szymańskiego z 1954 r. w Archiwum Akt 
Nowych w dokumentach Bolesława Bieruta), Humer miał uczestniczyć pod
czas zakopywania ciała jednego z zamordowanych więźniów Tadeusza 
Łabędzkiego, członka organizacji Wolność i Niepodległość (zabitego pod
czas przesłuchania).

Szymański zeznał, że wiadomo mu jeszcze o co najmniej 4 innych mor
derstwach, dokonanych przez oficerów b. MBP na aresztowanych. Opisuje 
min., że zakopano dała zastrzelonych wcześniej: kapelana Armii Krajowej 
oficera Narodowych Sił Zbrojnych.

Podczas procesu zeznawało dwóch świadków, którzy potwierdzili metody 
stosowane przez UB na więźniach w okresie stalinowskim: bicie i znęcanie 
się fizyczne. Nie rozpoznali jednak żadnego z oskarżonych.

Proces Humera i towarzyszy rozpoczął się 7 września 1993 r. Na ławie 
oskarżonych zasiadało wówczas 16 funkcjonariuszy UB, obecnie (po 
wyłączeniu spraw chorych podsądnych, z których dwóch zmarło) jest ich 12. 
Do znęcania się nad więźniami przyznało się częściowo 4 oskarżonych. 
Wszyscy odpowiadają z wolnej stopy. Humerowi grozi kara do 10 lat pozba
wienia wolności, pozostałym do 5 lat

Zdrowie
O ponad 10 proc. wzrosła 

przedwczesna umieralność
W Polsce o ponad 10 proc. wzrosła przedwczesna umieralność. Żeby 

zapobiec obecnemu kryzysowi należy ulepszyć profilaktykę zdrowotną— to 
podstawowy wniosek sformułowany przez dyskutantów podczas posiedzenia 
Komitetu Prognoz "Polska w XXI wieku" przy Prezydium PAN.

Prof. Witold Zatoński z Centrum Onkologu w Warszawie podkreślił, 
że stan zdrowia mężczyzn w Polsce jest obecnie gorszy niż bezpośrednio 
po U Wojnie światowej. Od połowy lat 60 nie wzrosła przeciętna — 
prognozowana w chwili narodzin — długość życia chłopców — 66 lat. U 
dziewczynek prognozowana długość żyda — 75 lat — jest taka sama od 
połowy lat 70. Przedwczesna umieralność mężczyzn — wzrosła ona o 
ponad 10 proc. na przełomie lat 80 i 90 — najdotkliwiej występuje w 
miastach.

Śmierć niemal co drugiego mężczyzny wiąże się z paleniem tytoniu (od 
20 lat konsumpcja tytoniu w Polsce należy do najwyższych w świecie). Od 
1989 r. spożycie alkoholu w Polsce wzrosło z 7,4-7,6 litra czystego spirytusu 
na mieszkańca, d o li  litrów.

Prof. Zygmunt Sadowski z Instytutu Kardiologii w Aninie powiedział, że 
40 proc. ludzi w Polsce umiera z powodu chorób układu krążenia, 19 proc. w 
wyniku nowotworów, ok. 8 proc. z powodu urazów. Osoby odznaczające się 
piędoma czynnikami najwyższego ryzyka (palenie tytoniu, picie alkoholu, 
nadciśnienie tętnicze, złe odżywianie i brak ruchu) w 70 proc. zapadają na 
chorobę naczyń wieńcowych i umierają przedwcześnie.

O problemie chorób zakaźnych mówił prof. Wiesław Magdzik z I 
Państwowego Zakładu Higieny. Podkreślił, że przy ogólnym wyeliminowaniu 
epidemii chorób zakaźnych (powodują one tylko ok. 1 proc. zgonów), nie
które z nich od kilku lat występują ze wzmożoną częstotliwością. Dotyczy to 
głównie wirusowego zapalenia wątroby, a także gruźlicy i błonicy. Natomiast |  
zmniejszyła się umieralność kobiet w okresie porodu, stale maleje 
umieralność niemowląt i małych dzied.

Wielu dyskutantów podkreślało negatywny wpływ stresów związanych 
z przekształceniami ustrojowymi, bezrobociem, brakiem pewnośd jutra, 
na stan zdrowia psychicznego i fizycznego polskiego społeczeństwa. Za 
najważniejsze uznano upowszechnienie prawidłowego trybu życia, który w 
50 proc. decyduje o długim i zdrowym życiu. Niezbędna byłaby państwowa 
polityka antynikotynowa I antyalkoholowa oraz propagowanie zdrowego | 
sposobu odżywiania się i powszechnego uprawiania sportu — mówili na
ukowcy.



■ K U R I E R  w  i 10 lutego 1995 r.

Jflrrie reform gospodarczych W Europie Środkowej. 
i Wschodniej

1. Czy istnieją alternatywy 
reform gospodarczych?

Żeby odpowiedzieć na to pytanie w 
sposób ogólny nie potrzeba ani konfe
rencji międzynarodowych, ani zapra
szania zagranicznych ekspertów. Za
równo w latach 1988-1990, jak obecnie 
— już po pięciu latach niepodległości 
— nie ma alternatywy:mają być refor
my czy nie.

Bez zastrzeżeń przyznali to 
również doświadczeni eksperci z  12 
państw Europy Środkowowschodniej, 
którzy uczestniczyli w konferencji, zor
ganizowanej pod koniec listopada br. w 
Wilnie przez Instytut Litwa —Europa. 
Co innego treść samych reform. Co się 
sprawdziło i co nie? Czego uczy 
doświadczenie konkretnych państw, co 
jest wspólne i co specyficzne? O tym 
warto poważnie podyskutować, 
zwłaszcza że okres realizowania reform 
jest już dostatecznie długi.

Konkretne drogi przeobrażeń eko
nomicznych i restrukturyzacji gospo
darki są alternatywne, chociaż i w tym 
przypadku praktyczne doświadczenie 
wielu państw potwierdza wspólnotę za
sadniczych problemów.

Są to prywatyzacja oraz 
kształtowanie zdolnej do konkurencji 
prywatnej gospodarki; liberalizacja cen 
i stworzenie wszelkich niezbędnych wa
runków funkcjonowania podmiotów 
rynkowych; konkurencji, demonopoli
zacji przemysłu, stworzenie sfery usług 
i przesłanek rozwoju handlu; reforma 
monetarna, powstrzymanie tempa in
flacji, umacnianie walut narodowych, 
ich wymienialność; ożywienie pro
cesów inwestycyjnych i innowacyjnych 
oraz zagranicznej działalności gospo
darczej.

Realizacja reform 
wymaga stworzenia środowiska 

instytucjonalnego: ustaw, odpowied
nich instytucji i systemu administra
cyjnego. Wyłoniona w latach 1988- 
1991 alternatywa — "terapia szokowa" 
lub "krok po kroku"—nie jest absolut
na przede wszystkim dlatego, gdyż jak 
wykazuje doświadczenie, nawet sto
sując "szok" (radykalne lub szybkie re
formowanie) i kompleksowo wcielając 
w życie reformy (co się sprawdza), 
ogólny przebieg reform mimo wszystko 
jest stopniowy, krok po kroku. Ograni
czenie przeobrażeń i fragmen
taryczność nie dają oczekiwanych wy

ników, pogłębiają kryzys i hamują jego 
przezwyciężenie.

Należy jak najszybciej zdecydować 
się, podjąć uzgodnione decyzje, 
stworzyć nowe zasady prawne efektyw
nego rozwoju gospodarki rynkowej, 
stworzyć pomyślne warunki podmio
tom rynkowym. Mimo wszystko warto 
unikać optymizmu, licząc na bardzo 
szybki sukces w tworzeniu dojrzałych 
mechanizmów. Należy przewidzieć ich 
konsekwencje socjalne i ekonomiczne. 
Jedną z głównych przesłanek zgody 
społecznej i stabilności jest trzeźwa 
ocena złożonych zadań restrukturyza
cyjnych, unikanie populizmu i nie cze
kanie na cud.

Politycy, naukowcy i działacze 
społeczni naszego kraju przede wszy
stkim powinni wyjaśnić ludziom sedno 
reform i ich złożoność, ukształtować 
nową m entalność ludności, 
udostępniać doświadczenie rynkowe 
podmiotom gospodarczym.

Przekształceniu administracyjnej 
gospodarki planowej w wielu krajach 
Europy Środkowowschodniej na 
gospodarkę rynkową towarzyszy 
większy lub mniejszy BVP i NP, spadek 
produkcji przemysłowej i rolniczej, sto
py życiowej, a w niektórych przypad
kach nawet znaczne zmniejszenie za
trudnienia. Podobne procesy przeżywa 
też Litwa.

Różnice głębi kryzysu
w reformujących się  krajach 

można objaśnić wieloma czynnikami:
— różny start: różnice w pozio

mach rozwoju historycznego, geopoli
tycznego i kulturalnego reformujących 
się krajów;

— tradycje demokratyczne, apro
bata mieszkańców i ich gotowość do 
reform;

—  stabilizacja wewnętrzna i 
zewnętrzna, konflikty między
państwowe i narodowe lub pokój, star
cia grup obywatelskich, politycznych 
lub zgoda. Kraje bałtyckie, Polska, 
Węgry, Czechy, Słowacja mają tę 
przewagę, że tego typu rozbieżności nie 
przekroczyły w nich pewnej granicy 
krytycznej, jak to się stało w widu kra
jach WNP i w Jugosławii.

Doświadczenie Czech w porówna
niu z innymi krajami tej części Europy 
wskazuje na to, że stabilność orientacji

politycznej struktur władzy w ostatnich 
latach wpłynęła na pomyślniejszy prze
bieg reform: liberalizacja i restruktury
zacja gospodarki przyczyniły się do 
uniknięcia znacznych strat produkcyj
nych oraz spadku stopy życiowej.

Niepowodzenia przeobrażeń 
rewolucyjnych

inspirowane przez radykalne 
władze prawicowe, które stworzyły 
sytuację"szoku bez terapii”wwielu kra
jach, a także na Litwie, sprowokowały 
lewicowy kierunek ruchu politycznego. 
Doświadczenie wykazuje, że wpływ 
orientacji politycznej na reformy nie 
jest absolutny. Fakty (i nie tylko na 
Litwie) nie potwierdzają często dekla
rowanych założeń, że tzw. władza o kie
runku prawicowym radykalniej refor
muje gospodarkę, niż tzw. "lewicowi", 
zwłaszcza że pojęcie "lewicy i "prawicy 
są relatywne i odzwierciedlają jedynie 
ogólne ukierunkowania politycznej na
rodowe, nie zaś konkretne zasady 
przeobrażeń ekonomicznych.

Doświadczenie krajów bałtyckich 
wykazało brak wewnętrznej logiki w 
postępowaniu władz zarówno lewico
wych, jak i prawicowych. Władze te 
różnią się jedynie pod względem sto
pnia radykalizacji i w sprawie odrodze
nia niepodległości, wobec struktur 
byłego reżimu sowieckiego i ich przed
stawicieli, stopniem konserwa tywn ości 
narodow ej, zapatrywaniam i na 
politykę zagraniczną. Radykalna pra
wica w sensie ekonomicznym oznacza 
kierunek pseudoprawicowy i hamuje 
reformy nie mniej niż ostrożność lewi
cy, cechuje ją  brak radykalności i 
aktywności reformatorskiej. Ważnym 
kryterium racjonalności prowadzonej 
polityki jest cena społeczna reform, 
głębia kryzysu.

Żadnemu z państw regionu, nie
stety, nie udało się znaleźć całkowicie

w których reforma trwała dłużej (Cze-

W starym "Cottonie" —  
nowoczesny sprzęt

W tym roku jedno z najstarszych 
przedsi^łioretw przemysłu lekkiego Li
twy— kowieńska spółka akcyjna "Ćot- 
ton" — będzie obchodziło 70 rocznicę 
założenia. Dyrektor generalny firmy 
Wadim Zamaradzki, który przejął tkwią- 
ce w głębokim dołku ekonomicznym 
przedsiębiorstwo, w ubiegłym roku 
Posiedział: "Chcę, żeby "Cottton" znów 
błyszczał, jak za dawnych czasów, żeby 
ludzie dobrze zarabiali".

Wznowiono więc dawne kontakty z 
krajami wschodnimi, nawiązano nowe 

z Zachodem. Zatroszczono się o su
rowiec, nowe wyposażenie. Jeszcze w 
ubiegłym roku uruchomiono pierwszy 
włoski skomputeryzowany sprzęt do 
■produkcji pończoch. M. in. przedstawi
ciel włoskiej firmy Polak Grzegorz 
Józewicz, który nastawiał nowy sprzęt i 
dzielił aię swym doświadczeniem z 
kowień czy kami, zauważył, że tak do

brego i drogiego sprzętu w Polsce jesz
cze nie ma. W ciągu dnia można z jego 
pomocą wyprodukować ponad 50 tys. 
par rajstop, które jakością nie ustępują 
zachodnim, czego dowodem jest otwar
cie w Nowym Jorku pierwszego sklepu 
litewskich wyrobów.

W grudniu ub. roku uruchomiono 
też pierwsze krosno żakardowe do tka
nia zasłon niemieckiej firmy "Kari May
er', na którym wykonuje się wzorzyste 
zasłony szerokości 320 cm.

NA ZDJĘCIU: nowe krosno 
żakardowe firmy "Karl Mayer".

F o t Kęstntfa Jnrtlt (ELTA)

praktykowały poszczególne elementy 
stosunków rynkowych. Takie kraje, jak
Białoruś, Ukraina, Rumunia dopiero 
rozpoczynają przeobrażenia rynkowe. 
W celu uniknięda typowych błędów 
bądź bezowocnych wysiłków, skrócenia 
drogi poszukiwań powinny one 
doceniać doświadczenia innych 
państw, a sukces ich reform stanowi 
przesłankę naszej owocnej współpracy 
z tymi państwami.

Klasyczne formy gospodarki 
tynkowej

nie powstają na pustym miejscu i 
mogą stanowić jedynie kierunek reali
zacji reform; konkretne kraje przepro
wadzają reformy w skomplikowanych, 
nierzadko specyficznych warunkach. 
Mimo wszystko, ogólne kontury re
form są podobne, co również świadczy 
o tym, jak istotne jest uwzględnianie 
międzynarodowych doświadczeń w 
tworzeniu uzgodnionego mechanizmu 
ich realizacji.

Niektórzy ideolodzy gospodarki 
rynkowej (są tacy i u nas) znacznie 
przeceniają możliwości jej samoregula- 
cji w tworzeniu odpowiedniej podstawy 
prawnej, o ile ni ̂  jest to wsparte skute
cznymi mechanizmami stymulacji ryn
kowej, morzeniem żywotnych instytu
cji, doświadczeniem podmiotów 
rynkowych, ich aktywnością. Taka 
doniosła rola w tym przypadku przypa
da odpowiedniej infrastrukturze: efe
ktywnemu systemowi bankowemu, - 
ubezpieczeniu, marketingowi, firmom 
konsultingowym i in.

Naturalne, iż jednym z najbardziej 
dyskusyjnych tematów jest pojęcie 
samoregulacji rynku oraz jego regulo
wanie przez państwo. Nie bojąc się le
wicowej etykietki, śmiem twierdzić, że 
rola regulacji ^pspodarki przez 
państwo w okresie restrukturyzacji, tj. 
wpływ na rozwój reform, stworzenie 
odpowiednich instytucji rynkowych, 
utrzymanie nowych struktur i pro
cesów, jes t Raźniejsza niż w 
rozwiniętych krajach Europy Zachod
niej, posiadających dojrzałe stosunki 
rynkowe. Ten czynnik nierzadko igno
rują zarówno populistycznie nastrojo
ne grupy polityczne, jak i rządowe, 
uspraw iedliw iające swój brak 
aktywności reform atorsk iej. tzw. 
liberainośdą postępowania.

Bardzo istotną sprawą w okresie 
reform jest kontynuacja pracy rządów i

j3  efektywność, związany .
stabilnością aparatu, jeto ^ k  I 
tencją. Należy zrezygnować, .JS t I 
ne3 "czystki" aparatu struW S -1  
wych przy zmianie I
politycznej w parlamentach i ? S  I 
Powinno to być rozstrzygnw/^a I 
przyjęcie ustawy o
P " s« " ° » jc h  o ra tW  P r a w S N  

Sztucznie stworzona ha)w I 
poważnie hamują 

utrudniaj, drop; do nowy*?!*** 1 
Liberalizacja kontaktów i 02 ? <'  I 
czych z zagranicą, otw arE^?* 
krajów Europy Środkowej i s J ? *  L 
niej przy braku ‘k*w iadc^J'*» |  
aktywności podmiotów »  j j j r  *<» I 
gospodarczych  różnegoiT ?* ' I 
utrudnia osiągnięcie d o łt ttJ r^  
e fe k tu , k o m p en su jąc eg o * ?^  1 
wcześniejszych więzi. H 1

D latego  t e i  bardzo a , . , ,  1 
sp ra w ą  je s t  rozszerzeaiT t l 'H 
ch łonności i możliwoici no*!'1 I 
tynków zagranicznych i kralo2? 
należyta ocena rynków wcwaJ^TJ' L 
a także perspektyw w s p ó lp ^ S J  
Środkowowschodniej, tworzenie^ 
nalnych finanaowych grup ,  1
myślowych dla realizacji duźwk I 
jektów. j

We współpracy z k r a ja n ia ^  I 
nimi wylania aię problem niedo^T I 
n q  skuteczności ich pom ot^p^T  I 

• potrzeba konkretniąszej ponoaj? I 
netów zachodnich w umacniitfo? 
szych pozycji na rynkach zachody I 
innych, na których się ugruntwuj l 
partnerzy; powinno to by£ t n ,  I 
długotrwałym partnerstwem otefc I 
celowymi programami wspflpn-f 
międzynarodowej. Badawczy cb» 1 
k ter wielu programów (PHAREi ta I 
należy zastąpić praktycznymi procka
mi rekonstrukcji goepodarczc t̂Dodct-1
nizacji produkcji, aktywizacji k*. 
taktów gospodarczych. Integruj, 
naszego kraju z Unią Europejjkąja 
możliwa dopiero po stworzeniu oćpc- 
wiednich warunków: racjonalny 
kty i uzgodnieniu mechanizmów ct> 
nomicznych oraz ich czci: 
składowych.

Protom ,*!!* 
K azłm lm  PRUNSMBti, 

Prezydent Instytutu Ijtwi—E*

(Oto.)

Przeciętne ceny w  krajach 
bałtyckich i na Białorusi

Departament Statystyki podał przeciętne ceny niektórych podstawcujd 
artykułów spożywczych (w dolarach USA), jakie byty w krajach bałtyckich i u 
Białorusi w grudniu 1994 r. Jednakże Departament Statystyki zaznacza, iep  
równanie cen niektórych towarów i usług w przeliczeniu na dolary USA z mUj 
narodowej, jest umowne, w każdym bowiem państwie bałtyckim zagwarantowali 
jest tylko średnia wymienialność waluty narodowej. Nie osiągnięto jeszcze puj®- 
towej wymienialności walut narodowych we wszystkich trzech psństatd 
bałtyckich, tj. wymieniane są one według różnych kursów. Na przykład, ns Lit* 
lit na łaty wymieniany jest po kursie odmiennym niż na Łotwie ilp.

Zdaniem Departamentu Statystyki, realne porównanie koszyka towri* 
państw bałtyckich będzie możliwe, gdy zostanie zakończony program porównana 
ekonomiki Europy i innych krajów waz obliczony parytet siły nabywczej.

Nazwa artykułu Litwa Łotwa Estonia BWoni

Wołowina i kat, 1 kg ' 1.88 2.04 1.74 0.87

Wieprzowina I kat, 1 kg £41 £82 £34 1.44

Oprawione kury, 1 kat, 1 kg 1.81 2.44 1.84 1.00

Kiełbasy gotowane I kat, 1 kg 2.19 3.55 2.59 1.11

Masło, 1 kg 2.33 2.89 £39 I2f

Mleko o zawartości tłuszczu 
2,5 proc., I

0.22 0.40 0.31 j 0.0S

Ś m ie tana  o zaw artości 
tłuszczu 25 proc., kg

1.15 1.45 1.13 0SI

Twaróg o zawartości tłuszczu 
9 proc., 1 kg

0.98 1.22 1.32 ? OSf 1

Jaja, 10 sztuk 0.65 1.02 1.67 047_ 1

Chleb żytni, 1 kg 0.28 0.56 0.42 Offl I

Baton z mąki najlepazego 
gat, 1 kg

0.44 0.75 0.75 ; 053 9
Ziemniaki, 1 kg 0.24 -  027 0.19 OJ0>J H
Wódka 40 proc., I 4.37 4.75 4.69 §i§g k
Miesięczny bilet autobusowy 2.82 6.36 2.75 $ 0  H
Energia elektryczna, kWh 0.04 0.03 0.02 0£t_, 1

Benzyna A-93, ( 0.32x 0.36 037 ftio^  k
x — Benzyna .4-92
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Wknyuou tłumek. Petenci—to 
lidiie itersni, schorowani, 
ijnoniliwieoi. W zagłębieniach 
^rtmfk—kropelki potu, bo lorą- 
a. W wykręconych srtretyzmem 
tjoś jakid papierki, legitymacje 
leserytów, • książeczki 
Modnofciowe. Boom akcji prze- 
ffpłnwywłna emerytur już minął, 
ile aosa jego fala związana jest z 
sęnwidłowym wypełnieniem doku- 
, sotów przez samych urzędników.

Suma pani chce przecisnąć się do 
toii,ibypraaytaćco tam napisane. 
tajĉ czJcowane kobiety jej nie do-
psmją:

-  Były już takie dwie, co też 
afrtyżc chcą tylko przeczytać, s po
la wlazły bez pardonu. Proszę stać 
pnzaie w kolejce
: Kc*>wyiąttanowac, więc starsza 
jaj ttaje do kołejkL Gdy jest już pczy 

widzi, ie na końcu umiesz- 
IW»q na nich dluyej listy ulk, jakie

obsługuje się w tym gabinede, jest do
pisek: "Osoby, które przerejestrowują 
emerytury na kasy oszczędnościowe, 
załatwia się na V piętrze, pokój nr504".

Starsza pani wspina się na górę, 
klnąc na czym świat stoi. W pokoju 504 
nikogo nie ma. Drzwi zamknięte na 
klucz. Wreszcie zjawia aię urzędniczka.

— Proszę zaczekać — mówi ze 
złością do starszej pani, która chciała 
wejść za nią'do pokoju. Po paru minu
tach zaprasza ją do środka.

— Nazwisko, ulica?- Pani doku
menty są jeszcze w pokoju 209 na dru
gim piętrze— mówi.—Nie "doszły" do 
mnie.

Starsza pani w milczeniu opuszcza 
pokćj. Na korytarzu, zbierając manele, 
daje upuat złości Kolejna petentka, w 
dzierganym berecie, mityguje ją:

— Ze mną też tak było, ale ja się 
nie gniewam. Sama pani robi aobie 
krzywdę, gniewając się — niszczy ner
wy-

— Jeżeli wszyscy będziemy 
milczeć, to nigdy nie będzie porządku 
— mruczy atarsza pani, a jej roz
mówczyni, cała  w lansadach i 
uśmiechach wchodzi do gabinetu. 
Myśli, ie  z powodu ładnego uśmiechu 
powiedzie się jej lepiej. Niestety, 
uśmiech nie znajduje odzewu na twa
rzy urzędniczki. "Dziergany beret” 
wędruje również na drugie piętro.

Na drugim piętrze, stojąc w kolej
ce, starsza pani opowiada:

— Wczoraj urzędniczka z opieki 
społecznej zatelefonowała do mnie do 
domu i powiedziała, że moja emerytu
ra wpisana jest ha litewską książeczkę 
oszczędnościową, tę z czekami inwes
tycyjnymi, a trzeba — na sowiecką. 
Poprosiła pofatygować aię raz jeszcze 
do urzędu. Grzecznie! Ale gdyby jesz
cze dorzuciła do tej informacji, do ja
kiego gabinetu mam się zgłosić — 
byłoby całkiem elegancko.

— Podobnie było ze mną — do
rzuca inna— zatelefonowali do domu,

powiedzieli, że muszę wymienić ro
syjską legitymację emeryty na li- 
tewską... Czy tak trudno było dodać, 
abym wzięła ze sobą zdjęcie?

...S to jąc  w tym korytarzu 
obserwuję, jak urzędniczki coraz to 
biegają z jednego gabinetu do drugiego 
lub do kierowniczki na "konsultacje". 
Większość czasu tracą na tę bieganinę. 
Widocznie nie aą dobrze zorientowane 
w trybie wypełniania druczków, który 
notabene, jest tak zawiły, że aam diabeł 
nie zrozumie. Ale, z kolei, każda z tych 
pań-urzędniczek, chciałaby, aby ich 
mocno starsze petentki wiedziały wszy
stko to, czego one dowiedziały się zale
dwie pczed chwilą. A gdy przychodzi 
do urzędniczki znajoma, to można tru
pem paść przy drzwiach.

Czy muszę mówić, że podobne 
acenki rozgrywają się codziennie w 
dziesiątkach innych urzędów i instytu

cji? A w Sejmie omawia się obecnie 
projekt ustawy o tym, 
czy urzędnicy mają prawo, 
pom im o podstaw ow ej 
p ra cy , zajm ow ać a lf  
jeszcze biznesem.

Panowie! Ja waa bardzo przepra
szam, ale to  już abaolutny brak 
wyobraźni! Przecież każdy z tych 
urzędników będzie "Z głową i nogami" 
siedział w swym "interesiku". Petenci 
będą zaś stali godzinami przed gabine
tami. ...Gdy aię w koócu urzędnicy zja
wią, myślami będą tak daleko, że nawet 
nie po trafią  zrozum ieć, o  co 
człowiekowi chodzi.

Rozumiem, że omawiany projekt 
ustawy interesuje posłów osobiście. Z 
pewnością, niektórzy mają gdzieś na 
stronie własny biznesik, ale ustawa — 
jest ustawą. Obowiązuje cały naród, 
nie tylko posłów. Bardzo przepraszam, 
że muszę o tym przypominać, ale ja 
naprawdę nie chcę chodzić wściekła 
ulicami i obnosić tę swoją zgorzkniałą 
minę. Chcę tyć europejska, przyjazna, 
uśmiechnięta. Chcę mieć czaa na roz
rywki i sport.

Nie potrzebuję kanadyjskich eks
pertów, którzy by mnie uczyli jak 
zachówać do późnej starości 
sprawność fizyczną. Ja wiem, jak to się 
robi, tylko nie mam pieniędzy na sale 
sportowe. Nie potrzebuję duńskich 
ekspertów od moralności, którzy by 
mnie informowali, co to jest "dobro", s 
co "zło". Tskie "lekcje moralności" 
obrażają mnie. Nie jestem neandertal
czykiem.

Rozumiem, że jakaś zagraniczna 
firma chce dać możność zarobić swym 
bezrobotnym i w tym edu przeznacza... 
środki na pomoc Litwie. Niestety, sie 
wolałabym, aby te środki były przezna
czone na bardziej racjonalny cel, a nie 
na opłatę pedagogów od moralności... 
Zresztą, czy to jest moralne, przysyłać 
nam w istniejącej sytuacji moraliza- 
torów?..

Myślę, że
z  m o ra ln o ś c ią  byłoby  
znacznie leple|, gdyby po

prostu  było  mnie) 
urzędników,

a d, którzy zostaną na stanowi
skach, byli bardziej inteligentni, lepiej 
zorientowani w tym, co do ich obo
wiązków należy. A gdyby w dodatku 
wszystkie czynności urzędowe były 
uproszczone do minimum — byłoby 
całkiem miło. Chciałabym, aby 
urzędnicy mieli więcej wyobraźni i nie 
rozmawiali z petentami w stylu Rajki- 
na: "Wosiem piszem — dwa na um 
zanosim". Mówili to, co do nich należy, 
przeprosili w razie potrzeby zs swe 
błędy, uprzedzili, do jakiego gabinetu 
petent ma się zgłosić, przypomnieli, że 
musi mieć przy sobie zdjęcie itp. Ale, 
aby sprostać tym wymaganiom, trzeba 
wykazać poza znajomością przepisów 
odrobinę serca. Az tym jest gorzej. Nic 
— poza przepiaowe wymagania. 
Uśmiech? O tym się nie mówi w prze
pisach.

Dobrze by było, aby urzędy opieki 
społecznej, a i inne, miały lepszą, 
również przemyślaną dyslokację, aby 
np. emeryci z Lazdynai czy Karolinek 
nie musieli jeździć do centrum, a d  z 
centrum aż na ul. Kauno.

Podobnie rzecz się ma min. z nu
meracją domów, szczególnie w nowych 
dzielnicach. Raz obserwowałam, jak 
babciunia ze wsi błądziłs pół dnis 
wokół "wieżowca" na Karolinkach i nie 
mogła trafić do swej córki. Na murze 
widniała nazwa ulicy i numer domu, 
takie same, jak wypisała jej na kartce 
córka, ale w tym domu nie było poszu
kiwanego mieszkania. Znajdowało się 
ono w innym bloku, na tyłach 
"wieżowca", ale ten był już raczej na... 
innej ulicy.

"Głowa, to dobra rzecz, ale trzeba 
ją mieć", —- mawiał mój ojciec. Gdy 
nasi urzędnicy będą ją mieli, gdy będą 
wkładać do swej pracy trochę serca, 
wtedy, proszę psństwa, będę 
uśmiechać się pełną gębą i będę (jak to 
nazwał znakomity polski filozof W. Ta
tarkiewicz) bardzo spolegliwa...

Barbara ZNAJDZłŁOWSKA 
Repr. M. Paluszkiewicz

wwersytet o t w a r t y  d l a  w s z y s t k ic h

Od innych uczelni różni się pod każdym względem
Otwarty Unłwersjtet (OU) powstał w WlsOdęJ Brytanii, w Loody- 

słedemdikslątych. Za praojca tą| klei uważa aię Alfonaa 
»liT Nłaka, generała rosyjskiego wgjska csrsldego, dĄ kl któremu 
^ r' **Walttlonji Moildmld Uniwersytet Lodowy. Niestety, w rolcn 191S 

am k|>fły k  uczelnię. Demokratyczna Idea acaslnl dąjąca 
-W * * * 0*  wyhoni zarówno atsdentom Jak I wykładowcom nie 

koncepcji oświaty.
«*OU Istniejąw pięciu krąjach świata: Wielkiej Brytanii, USA, Ka-
 JftwgjLWDęfakte Centrum Informacyjne Studentów Rosyjskte-

^^U idw m jtetuJest filią ROU znąjdąjąccto się w Moskwie.

jez  biblioteki ROU programy, pomo
ce naukowe, podręczniki, niezbędną 
literaturę dodatkową. W końcu seme
stru pisze pracę kontrolną, którą 
wysyła się do Moskwy na sprawdzenie. 
Opiekun naukowy, po sprawdzeniu, 
odsyła pracę wraz ze swoimi uwagami 
co do jej treści i formy z powrotem do 
Wilna. Jeżeli student woli spotykać aię 
ze swoim opiekunem osobiście, może 
pojechać na spotkanie do Moskwy. 
Widu korzysta z telefonów.

Jeżeli człowiekowi psychologicz
nie trudno jest składać egzaminy ustne, 
może to zrobić pisemnie. Wówczas zo
staje warunkowo przeniesiony na 
następny rok. W końcu studiów trzeba 
będzie jednak zdawać egzamin i odbyć 
z komisją egzaminacyjną dłuższą 
rozmowę z tej dziedziny, którą się 
studiowało. W skład komisji egzamina
cyjnej wchodzą przedstawiciele OU in
nych krajów.

g|ramlB można adawać w 
dowolnjia J^rtas, aą Hamaras 
Jeżeli atudent OU nie nadąża, 

naukę może kontynuować po roku lub 
po kilku latach. Studend z ROU mogą 
przenieść się na OU w Londynie, czy 
Td Awiwie, tyk, że studiować będą 
musieli w języku tych krajów.

W krajach byłego ZSRR ludzie 
bardziej są przyzwyczajeni do dzienne
go i wieczornego systemu studiów.
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Toteż, jak na razie w Wilnie więcej jest 
chętnych na wydział wieczorowy. 
W ykładają tu ta j przeważnie 
wykładowcy pracujący na UW. Progra
my nauczania są dostosowane do wa
runków Litwy i wymagali programów 
uczelni litewskich.

CIS ROU w Winie organizuje 
również kursy języków obcych: angiel
skiego, hiszpańskiego, włoskiego, nie
mieckiego, francuskiego. Kurs marke
tingu.

ROU w Moskwie powstał przed 
piędu laty. Jego filię w Wilnie zaczęto 
organizować w 1991 roku. Liczono na 
to, że filia ta obejmie swoim działaniem 
Litwę, Łotwę, Estonię i Białoruś. Hi
storia tak się ułożyła, że obecnie stu
diują tutaj tylko mieszkańcy Litwy.

Pani Nina Makiejewa dyrektor 
CIS ROU nie ujawniła tajemnicy, ilu 
studentów ma obecnie filia ROU w 
Wilnie tłumacząc to tajemnicą komer
cyjną (ROU jeat nie państwową orga
nizacją komercyjną).

Jeszczs rok tema absolwentom 
ROU obiecano dyplom OU o 
znaczenia międzynarodowym.
W roku ubiegłym postanowiono, 

że abaołwend ROU otrzymają dyplom 
ROU zgodnie z państwowym wzorcem 
Rosyjskiej Federacji. FUia wieczorowa 
ROU w WUnie nie jest jeszcze zareje
strowana zgodnie z prawem litewskim. 
W roku 1991 akademik B.M. Bim-Bad 
rektor ROU przyjetdał do Wilna w 
celu zorganizowania w Wilnie filii 
ROU. Spotykał się z rektorami 
wyższych uczelni Wilna. Planowano 
powstanie filii ROU jako członka aso- 
cjowanego którejś z uczelni 
wileńskich. Nie doszło jednak wówczas 
do porozumienia. Rektor UW R. Pa- 
vilionis proponował przetłumaczyć 
literaturę i programy ROU na język

litewski, dotychczaa jednak nie znale
ziono na to środków. Rektor ówczes
nego Wileńskiego Instytutu Pedagogi
cznego (obecnie WUP) Sauliua 
Razma zgadzał się przyjąć filię ROU 
pod swoją opiekę na prawach jednego 
z wydziałów WIP. Dla ROU znaczyło 
to utratę własnej twarzy, dotychcza
sowego dorobku intdektualnego, więc 
kierownictwo ROU nie zgodziło się na 
taki wariant Skuteczną przeszkodą w 
legalizacji wieczorowej filii ROU w 
Wilnie była uatawa zobowiązująca 
wyższe uczdnie na Litwie do naucza
nia w języku państwowym.

Pani Nina Makiejewa ma nadzieję, 
że obecnie, kiedy zaszła reorganizacja 
w Ministerstwie Oświaty, uda się 
postawić kropki nad T  w sprawie reje
stracji wieczorowej filii ROU w Wil
nie.

— Może warto by było stwortyć 
asocjację dwóch, trzech uniwersy
tetów. Na przykład Rosyjskiego, Pol
skiego, Litewskiego Im więcej istnieje 
różnorakich form kształcenia, tym bo
gatszy intelektualnie jeat kraj — mówi 
pani Nina Makięjewa. — Uważam, że 
dobrze by było, żeby przedstawiciele 
wszystkich narodów zamieszkałych w 
Republice Litewskiej, mieli możliwość 
nauki w języku ojczystym. Od tego wy
grają wszyscy. Tradycyjna tolerancja, 
panująca na Litwie, pozwala na ta  (...)

Słyszałam o trudnościach, z który
mi bohatersko boryka się UPW. Je
stem pełna podziwu dla ich samoza- 
parda. Myślę jednak, że bardziej 
celową byłaby legalizacja w Wilnie filii 
uczelni z Polaki. Łatwiej by im to 
poszło, niż stworzenie własnego uni
wersytetu od początku i samodzielnie.”

Dziękuję Pani Ninie Makiejewej 
za dostarczoną informację i rozmowę.

Jolanta MA81AN

STATYSTYKA 
Litwini na żywność 
wydali więcej niż 
Estończycy

Według danych Departamen
tu  Statystyki, z  wszystkich wy
datków konsumpcyjnych, przypa
dających na jednego członka 
ro d z in y  w lis to p a d z ie  roku  
ubiegłego na żywność, napoje a l- . 
koholowe i wyroby tytoniowe 
przypadało 56 proc wydatków. Co 
prawda, w grudniu ten wakażnik w 
Estonii był skromniejszy — 38,7 
proc. Białorusini na jedzenie, al
kohol i tytoń wydali 61,5 proc 
środków.

W Estonii, w porównaniu z wy
datkami na jednego członka rodzi
ny na Litwie, w tym okresie drożej 
kosztowały mieszkanie, opał i 
energia wyniosły one 14,7 proc. 
wszystkich wydatków (na Litwie 
13,8 proc.), przedmioty i usługi na 
rzecz gospodarstwa domowego 
pochłonęły S proc. wydatków (na 
Litwie 3,2 proc.), opieka zdrowot
na i usługi medyczne — 2,7 proc 
(na Litwie — 1,7 proc), transport 
i łączność— 9,1 proc (na Litwie— 
8,4 p roc.). Estończycy mogli 
również więcej środków wydać na 
oświatę, wypoczynek 1 kulturę — 
6,2 proc wszystkich wydatków, Li
twini natomiast prawie o połowę 
mniej, bo— 3,2 proc

W koszyku wydatków 
Białorusinów najmniej środków 
trzeba było wydać na opiekę zdro
wotną i usługi medyczne — tylko 
0,1 proc Niewiele wydatkowali oni 
również na mieszkanie, opał i 
energię r -  2 £  proc środków.
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Prawnik komentuje. radzi \

M ałoletni d z ie d zic zy  
m ieszkanie w ła sn o ścio w eJ Nasz 12-letni syn odziedziczył w testa- 

Im en c ie  m ieszkan ie  w łasnościow e po 
i zmarłym dziadku. Wiemy, że syn będzie jego 
|  prawowitym właścicielem, gdy skończy 18 
I lat. Czy my, rodzice, możemy je  na ten okres 
|  komuś wynająć? — pytają Halina i Zblg- 
[ niew N. z Wilna.
 | Rodzice mają prawo i obowiązek wyeho-

|| wywania dziecka oraz sprawowania opieki 
|  zarówno nad dzieckiepi, jak i jego raają- 
I tkiem. Jako przedstawiciele ustawowi mogą 
| reprezentować dziecko podczas czynności 
j prawnych, które wymagają jego udziału. Z  
i chwilą otwarcia testamentu (czyli w dniu 
|  śmierci spadkobiercy) syn Państwa N. stał się 
i właścicielem mieszkania własnościowego.
|  Do czasu osiągnięcia pełnoletności nie może 
I on swobodnie rozporządzać tym mieszka

niem, natomiast jego prawo jako właściciela 
|  nie może być w niczym uszczuplone. Rodzice 
I zobowiązani są wyłącznie do zarządzania 
I majątkiem dziecka. Powinni oni zarządzać 

majątkiem z należytą starannością. Nie ma 
I zatem przeszkód w wynajęciu mieszkania, 

przy czym dochód (czynsz) powinien być 
j przede wszystkim przeznaczony na potrzeby 

dziecka, a także na pokrycie kosztów związa
nych z utrzymaniem mieszkania. Rodzice nie 
mogą sami dokonywać czynności przekra
czających zakres zwykłego zarządzania mają
tkiem dziecka, ani wyrażać zgody na dokona
nie ich przez dziecko. Bowiem ze względu na 

| swój wiek jest ono ograniczone w sprawowa- 
1 niu czynności wynikających z prawa cywilne

go. Chodzi tu o sprzedaż lub darowiznę 
m a ją tk u  d z ieck a , co w wyniku 

I spowodowałoby uszczuplenie jegO prawa 
własności. Jako przedstawiciele ustawowi 

J dziecka, rodzice powinni w okresie 6 miesięcy 
| od dn. śmierci dziadka wystąpić do biura no

tarialnego z wnioskiem o stw ierdzenie 
przyjęcia przez syna spadku na mocy testa- 

I mentu, który należy oczywiście dołączyć do 
wniosku. W tym przypadku właściwe będzie 

I biuro notarialne w ostatnim miejscu zamie
szkania spadkodawcy, czyli dziadka.

O trybie przydzielania 
ulgowych kredytów 

na budowę domu bądź 
mieszkania

Jan  Kvietkauskas z Niemenczyna pyta, 
ja k  po zmianie prawa mieszkaniowego 
zmieniła się sytuacja prawna osób, które 
użytkują mieszkania bez wygód w starym 
budownictwie? Interesuje go, jak i J e st obe
cnie tryb przydzielania mieszkań? Pisze, 2e 
oboje z żoną są emerytami, a  ich córka jest 
inwalidą 2 grupy. Pan Jan  był represjo
nowany, posiada wszystkie dokumenty po
twierdzające wywózkę do Karagandy. Ma 81 
lat, za władzy radzieckiej był w kolejce pod 
n r 1 na otrzymanie mieszkania z funduszu 
państwowego. Dokąd ma się zwrócić w spra
wie ulepszenia swych warunków mieszka
niowych?

Dziś, niestety, mieszkań się nie przydzie
la, Uchwalona przez Rząd R L  Uchwała nr 
101 z dn. 13 lutego 1992 r. "O funduszach 
pomocy państwa i samorządów terenowych 
dla ludności na budowę domów mieszkal
nych, mieszkań oraz kredytach ulgowych w 
latach 1992-1995" zakłada następujące wa
runki udzielenia kredytów ulgowych. Udziela 
się je  obywatelom Republiki Litewskiej, bu
dującym domy prywatne, spółdzielcze lub 
mieszkania, których ogólna (użyteczna) po
wierzchnia na jedną rodzinę nie przekracza 
120 m2. Jeśli buduje się m ieszkanie o 
większej, niż przewidziana norma powierzch
ni ogólnej (użytecznej), kredytu ulgowego 
udziela się jedynie na część maksymalnej ce
ny budowy zgodnie z normą powierzchni. 
Jeśli zaś buduje się ponad 1,5-krotnie 
większe w porównaniu ze wspieraną przez 
państwo normą powierzchni budowlanej,

dom lub mieszkanie, kredyt ulgowy nie 
przysługuje na żadną część budynku. 
Właściciel budowanego prywatnego domu 
mieszkalnego lub mieszkania jednocześnie z 
podaniem o przydzielenie kredytu ulgowego 
powinien dostarczyć instytucji bankowej 
wniosek ekspertyzy państwowej (samorządo
wej) zawierający dane na temat przewidzia
nej w projekcie ogólnej (użytecznej) powie
rzchni budowanego domu bądź mieszkania. 
Ponadto należy przedstawić zaświadczenie 
wydane przez zarząd miejski (rejonowy) 
bądź uprawomocnione przez niego służby,

PRAWO MIESZKANIOWIE
potwierdzające prawo pierwszeństwa wyko
rzystania pożyczki oraz ulgowych warunków 
jej zwrotu.

Wspierana przez państwo cena budowy 
domu lub mieszkania jest ustalona według 
maksymalnej ceny 1 m2, jaka była na po
czątku budowy, a którą na początku każdego 
roku zatw ierdza i, w razie potrzeby, co 
kwartał lub półrocze rewaloryzuje Minister
stwo Budownictwa i Urbanistyki.

Pożyczki udziela się z ogólnych zasobów 
kredytowych oraz ze środków Funduszu Po
m ocy P a ń s tw a . J e s t  to  p o ży czk a  
długoterminowa —  do 25 lat. Suma kredytu 
stanow i do 80 proc. w sp ieranej przez 
państwo ceny budowy domu lub mieszkania. 
Za przydzielony kredyt nalicza się roczne od
setki w wysokości 2  proc. Zwracanie ̂ przy
dzielonego ulgowego kredytu rozpoczyna się 
po upłyńcie 3 lat od udzielenia pierwszej 
pożyczki. Uchwała ta zakłada kolejność przy
znawania kredytów ulgowych na warunkach 
prawa pierwszeństwa. M ają do tego prawo w 
grupie B, między innymi, inwalidzi II  grupy 
(a jest nią córka p. Jana) i w grupie D  —  
rehabilitowani zesłańcy (jest nim  p. Jan), 
którzy do dnia przyjęcia uchwały czekają w 
kolejce na otrzymanie mieszkania (jak w 
p rz y p a d k u  n a sze g o  c z y te ln ik a ) .  
Zaświadczenie stwierdzające stopień prawa 
pierwszeństwa uzyskania kredytu ulgowego 
wydają samorządy. Radzę p. J . Kviet kauska- 
sowi zwrócić się w tej sprawie do samorządu 
rej. wileńskiego, któty jest zobowiązany raz 
na miesiąc (do dnia 25 każdego miesiąca) 
informować Ministerstwo Finansów R L  o 
tym, ile wydano świadectw stwierdzających 
prawo pierwszeństwa i wskazać kwotę kredy
tu . W sam orządzie należy przedstaw ić 
świadectwo potw ierdzające inwalidztwo 
c ó rk i, d o k u m e n ty  s tw ie rd z a ją c e  
rehabilitację. Dodam  jeszcze, że uchwała ta 
zak łada  ulgi niek tórym  grupom  osób, 
otrzymującym ulgowe kredyty. Tak np. 
osoby z grupy B (dotyczy to  córki p. Jana), 
nie płacą odsetków za otrzymany kredyt i 
nie zwracają 10 proc. otrzymanej sumy kre
dytu. Natomiast osoby z grupy D  (dotyczy 
to p. Jana), nie płacą odsetków za otrzyma
ny kredyt.

Czy podlega prywatyzacji 
pokój w bursie?

Mieszkamy ze współlokatorką w jed 
nym pokoju w bursie przy uL Pragiedrulią 
w Wilnie. Prawie wszyscy lokatorzy bursy 
wykupili wynajmowane pokoje, a takich jak  
my, czyli mieszkąjących we dwoje, w bursie 
jes t kilku. Nie możemy sprywatyzować tego 
lokalu. W jaki sposób to  zrobić? Co o tym 
mówi prawo mieszkaniowe?

Anna BORYSEWICZ
Wilno

W zasadzie lokatorzy burs, status prawny 
których zakłada, że są to bursy typu oddziel
nych pokoi, nie mieli większych trudności z 
prywatyzacją wynajmowanych przez nich lo
kali. Bowiem Ustawa "O prywatyzacji lokali 
mieszkalnych dotyczyła jednakowo mieszkań 
i burs pod warunkiem, jeśli współiokatorzy 
uzyskali wzajemną zgodę co do prywatyzacji 
zajmowanego pomieszczenia. Inaczej wy

gląda sytuacja z prywatyzacją burs tak zwa
nego "typu łóżkowego”, czyli, gdzie lokal 
użytkują dwoje i więcej lokatorów. Raczej 
nie wolno sprywatyzować użytkowanego lo
kalu, zanim jeden lokator nie uzyskał na to 
zgody drugiego. Błędne jest pojmowanie 
prawa własności przez współlokatorkę, która 
sądzi, że opuści bursę, a na swoim miejscu 
pozwoli zamieszkać postronnej osobie. Bo
wiem, jak na razie jej prawo własności na 
połowę pokoju w bursie nie jest stwierdzone, 
a kwestia przydziału miejsca w bursie leży w 
gestii kierownictwa instytucji, do której 
należy bursa. Ponadto znowelizowane normy 
prawne dotyczące prawa mieszkaniowego 
zabraniają przydzielania miejsca w bursie ty
pu łóżkowego, jeśli to  miejsce się zwolniło. 
Czyli, kierownictwo powinno pozwolić loka
torowi, który pozostał w pokoju i użytkuje go 
sam, sprywatyzować lokal Jakie jest wyjście 
z zaistniałej sytuacji? N a praktyce robi się to 
w następujący sposób. Jeden z  lokatorów 
prywatyzuje lokal na swoje imię i na podsta
wie umowy potwierdzonej u  notariusza 
spłaca drugiemu lokatorowi należną sumę, 
po  czym ten wymeldowuje się i porzuca 
wspólny pokój. Radzę w tej kwestii zasięgnąć 
opinii kierownictwa bursy, a następnie złożyć 
wizytę u notariusza.

Prawo do służbowego 
mieszkania

W związku z pracą w systemie ochrony 
przeciwpożarowej Departamentu Straży 
Pożarnej przydzielono mi służbowe miesz
kanie. Od 1 stycznia 1995 r. uzyskałem pra
wo do emerytury. Czy podlegam wraz z ro
dziną wyeksmitowaniu z mieszkania?

S. BARANOWSKI
Wilno

Z godnie z. nową redakcją przepisów 
przyznaw ania, ewidencji i użytkowania 
mieszkań służbowych, zawartej w uchwale 
Rządu R L  nr 119 z  dn. 22 lutego 1994 r., 
służbowe mieszkania są przydzielane do za
kwaterowania pracowników, którzy zgodnie 
z charakterem swej pracy powinni mieszkać 
w budynku zakładu pracy albo blisko niego i 
którzy w tej miejscowości nie m ają mieszka
nia. Służbowe mieszkania mogą być przy
d zielone pracow nikom : D ep artam en tu  
Śledczego MSW RL, Departamentu ds. Po
prawczych, Departamentu Straży Pożarnej, 
Departamentu Policji, pracownikom proku
r a tu ry ,  sy s tem u  o c h ro n y  k ra ju  i 
bezpieczeństwa państwowego, urzędów cel
nych, sędziom i komornikom sądowym, ofi
cerom i wojskowym służby nadterminowej 
jednostek służby wewnętrznej. Służbowe 
mieszkania nie podlegają prywatyzacji. D o
piero po zmianie ich statusu (na status 
mieszkań), można je  prywatyzować. Pracow
nicy po rozwiązaniu umowy o pracę z  na
jemcą służbowych mieszkań, na jego żądanie 
powinni wyprowadzić się z tych lokali z mie
szkającymi razem  osobami. Obywateli, 
którzy nie wyprowadzili się dobrowolnie, eks
mituje się drogą sądową i nie przydziela się 
im innego lokalu, z wyjątkiem obywateli, 
którzy mogą być wyeksmitowani z przyzna
niem innego mieszkania: 1. członków rodzin 
funkcjonariuszy ochrony kraju i policji,

którym przyznano służbowe mieszkanie 
którzy zginęli w obronie Republiki Lite*** 
albo  pełniąc inne wojskowe obowS 
służbowe; 2 . członków rodziny zmarłego^ 
cownika, któremu było przyznane służbom 
mieszkanie; 3. najemnicy służbowego lok* 
k tóry przeszedł na em eryturę z 
starości; 4. inwalidów I i II grupy, jak m 
pracowników, którzy praćając u najena 
utracili z  jego winy zdolność do pracy, 5 
zrehabilitowanego najemcę służbowego^ 
szkania. Podstawą prawną służy artykuł 
Kodeksu Cywilnego RL. Z  powyższego fa> 
mentarza wynika, że w razie eksmisji a 
służbowego mieszkania przysługuje^Ban. 
newskiemu zastępczy lokaL

Pomieszczenia 
niemieszkalne spółdzielni 

są wspólną własnością 
Jej członków

Na koszt członków spółdzielni miesb- 
niowej zakończyliśmy budownictwo don, 
które trwało ponad 5 la t  Ns parterze dom 
znąjduje się niemieszkalne pomieacmh 
Niektórzy obrotni udziałowcy cpółihkU 
czynią starania, by uzyskać je do włmj 
dyspozycji, z czego mąją zamiar dqgDqćiy> 
skL Jak tema zapobiec? Jaki jest sta ta 
prawny niemieszkalnych pomieszczeń?

W Imieniu udziałowców AA 
(nazwisko znane radakcp)

Wilno
Na mocy Uchwały Rządu RL nr280zd& 

23 marca 1993 r. "O zatwierdzenia Wzorco
wego Statutu spółdzielni eksploatacji dom 
mieszkalnego” w punkcie 3.1. ustalono, żcv 
wielomieszkaniowym domu, w którym wŝ - 
s tk ie  m ieszkan ia  na jeżą  do członków 
spółdzielni na prawach własności, pomiesz
czenia mieszkalne i pomieszczenia ogCSnego 
u ż y tk u , k o n s tru k c je  i wyposażeoii 
inżynieryjne stanowią wspólną własno# 
wszystkich udziałowców, z których kony*1 
się na zasadach prawa wspólnej wtasnotofj 
członków. Z a  pom ieszczenia ogólnej0 
użytku uważa się te, w których są zgugjg 
wane mechanizmy, urządzenia i przyn# 
niezbędne do eksploatacji i konserwacji te®*" 
nicznej dom u i tak ie użytkow ani | |  
pomieszczeń jest odnotowane w teczce e* 
dencji technicznej domu (w biurze in*cfltł’ 
ryzacji), albo innych technicznych doku®cft‘ 
tach związanych z budową domu. P® 3 910
uwzględnia się, czy pomieszczeń* 1te 1w

urządzone podczas budowy domu, |  
na ich wyposażenie zostały zaliczooC 
średniej ceny 1 m2 powierzchni g | |  
(użytecznej) mieszkań i w dokumentami*^ 
jektowycb zostały przewidziane do o g ó ^  
użytku lokatorów domu albo były zbudo*™ 
n e  (w y p o sażo n e) ko sz tem  czło0*v 
spółdzielni mieszkaniowych. Jeśli 
wymienione wyżejwarunki oddania 
eksploatacji były spełnione, nie ma 
prawnej do wykorzystania pomies*®f"J
niemieszkalnego przez p o s z c z e g ó ln e  o s w

celach osobistych.

Lsonsrds JUROIEŁ^J^

 W W
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flgdy konkurent jest nieuczciwy
.  • « ik A  • ioli i/i* n o n  l o ia n ln  ło Ia m n L    U a l U » > _ .  t  .

Mnnuwnel*' W

P * ,  'w Lltwl* *nany 1 
.ii i*1̂  — podmioty 9°~

< r ^ * " i,cewz^ J J f t o ie l ,  zaczęły 
po nowemu w 

1̂ 'T c z łM d i- Korzy*-

^,cM M U ,brakuprzr  
nvclj, w rzuca ły  

Nle ma
* » "  L mu dziwić, że z

J L *  niekompetencji 
partnerów często

&  zagraniczni kontrą- 
K J f p a n o  powstał 
5 fGoipod«rczy, nie Jest 
Sowicie uM ztałtow ana 
^ „ c p o d a r ^ T ^ n o  
Cjolizjl nie wykoizystać. 
"w iw .RL-0 konkurencji 
LuzuJ* nieuczciwą konku- 
Mde nie tytko producentom 
w  notarialnych, ale wszy- 
iSIji, którzy uczestniczą w 
gtnde jwpodarczym. Kiedy 
konkurent |e«t nieuczciwy? 
W  nie tylko wtedy, kiedy 
Unii przepisy praw *, a le  
M i i  wtedy, gdy narusza 
pomzedinle przyjęte zasady I 
otrrczije.

Na temat konkurencji w gra- 
iricach prawa, rozmawiam z 
bdaąSąflu Gospodarczego RL 
Boli T in k e vl6 ie n t.
( -  Zgodnie z artykułem 7 
Wwy RL *0 konkurencji' do 
pocwBj konkurencp zalicza 
H M ™  fałszywe lub niepra- 
BBS8 oznakowanie towarów

W KT&CZOŚĆ N IELETN IC H

Jak temu zapobiec?
Nicfatite życie ma mieszkanka Podbrodzia Irena As- 

^ Mąż odbywa karę w więzieniu. Sama, podobnie
mnych w tym mieście, utraciła pracę. Na utrzy- 

^  m*ep ân*u Aschabowej gro- 
W o a ^ Wel0W*n ł̂lwa’ ̂ matorzy libacji, zabaw. 
^  M sami sobie. Staraniem
i**ł —um*eccz<>Po w szkole-inter-

tabcia na wychowanie. Z  matką

^ a®^*^kin^ea0m ^Wch rodzicach. Dziś, 
**i •klepy kWłJ*1*’ ̂ uty> przekształcając się w piwiar- 
'*^ifczvć' m*°̂ Uez P° ukończeniu podstawówki 

a 2as*k szeregi klientów giełdy 
rodzinach odczuwa się pro- 

są Nastolatki, którzy nie mają się czym 
^ w,zd°bvwa,ł materiałem dla starszych wu- 
^■“óda. §!^i nieuczciwymi sposobami środki

f
wieczory nie jest bezpiecznie 

^  P o ^ j o n u .  Przyjeżdżający rowerami do 
i S a M  do sklepu, smykają je g  
k^^Piwiiip ,Cm rowcr może zniknąć. Pełno 

00 jc« d°*r̂ *Łowych składzików. A zabiera się 
4  B*ictfiichdo^Cdzcn*a- Dorośli przestępcy nama- 
fe S ®  imu,.°ra^ wych sprawek, często spijają
ISS4 Pnra * r' lic2b* pra«lW*lw

^ktnich wzrosła trzykrotnie. Co 
‘W* 24qoû C’ 016 (*0BZ*0 do ciężkich przestępstw. 
bw^»h»» ^°n>^ 40 kradzieży, wypadków
^ aił0'"Halnie Unlt^w- Często przestępstwa 
! '^ ro<baju HOiosłymL Nieletni byli dla nich

Prawo przecież tę kategorię 
Ja ^  Otkarżonych »*Hya się rzadko, I

°*c sfoch,!!* <rodlcach^administracyjnych. 
Rikn̂ ..wymicrxonych graywMc*1 “  s i Pr̂ eciQ " joho,u (są one spore od 500 do 1000 

P°siedzieć chociażby jeden 
i ty .^8dziesię podaje napoje wysko-
S > * j * t  nieletni piją alkohol.
K łpW ^  ludzi bogatych. Sponsorzy 

P ien u ^^^ iu  lwiąt noworocznych, przeka-

albo usług; naruszenie tajemni
cy przedsiębiorstwa; nakłanianie 
do rozwiązania lub niewykona
nia umowy; naśladownictwo 
produktów; pomawianie lub nie
uczciwe zachwalanie towaru; 
utrudnianie dostępu do rynku, a 
także nieuczciwa lub zakazana 
reklama. Jak stosuje się tę 
ustawę w praktyce?

—  Na ustawę o konkurencji 
długo czekaliśmy. Pilno było 
nam do europejskich stan
dardów gospodarczych. Ale in
strument ten, Jak przysłowiowa 
pałka o dwóch końcach, może 
okazać się czynnikiem zagra
żającym rodzącej się u nas go
spodarki wolnorynkowej. Trzeba 
umieć odróżnić, gdzie kończy 
się silna, zdrowa konkurencja, a 
zaczyna się łamanie przepisów 
prawnych. Takie błędy mogą 
wiele kosztować, grożą powro
tem do dławienia drobnych i 
średnich przedsiębiorców. 
Słowem —  do marazmu gospo
darczego. Nieuczciwa konku
rencja — to nie tylko nieprawdzi
we oznakowanie produktu 
dotyczące Jego składu, ilości, 
jakości, zastosowania, terminu 
ważności itp., ustawodawca 
również formalnie chroni 
technologię, pomysły handlo- 
wo-organizacyjne, tajemnicę 
kontraktów. Zabrania też 
kształtować negatywną opinię o 
konkurencie, rozpowszech
niając fałszywą informację na te
mat Jego wypłacalności, 
zdolności kredytowej, zawartych 

umówitd.
—  Co wol

no, skoro ni
czego nie wol
no?

—  Wolno 
wszystko, czego 
nie zabraniają 
przepisy praw
ne. Praktyka go
spodarcza bo
wiem Jest o wiele 
bogatsza niż 
ramy uatawy. 
Zgodnie z jej 
za ło że n ie m , 
producenci po
winni walczyć o 
klienta honoro
wo, obniżając 
koszta, ulepsza
jąc i różnicując 
produkty.

—  Najlepszą Inwestycją na 
początku biznesu Jest dobry 
prawnik, a nie, powiedzmy, 
komputer. A najskuteczniej
szym środkiem przeciwko 
konkurentowi jest ‘zmowa mil
czenia*, niż jakiekolwiek usta
wowo zabronione działanie. 
Co pani sędzia na to?

—  Jak funkcjonują organa 
antymonopolowe, każdy widzi. 
Jedyny, jak dotychczas, ratu
nek jest w Sądzie Gospodar
czym, a i tu potrzebujemy cza
su na zdobycie doświadczenia 
i praktyki.

—  Zgłębiając ustawę o 
zwalczaniu nieuczciwej kon
kurencji zauważyłam, że oso
ba, której Interes został naru
szony, może dochodzić swych 
praw żądając od konkurenta za
niechania praktyki I usunięcia 
Jej skutków na zasadach ogól
nych kodeksu cywilnego. Jaka 
może być decyzja sądu. Jeśli 
ten stwierdzi złamanie prze
pisów prawnych dotyczących 
zdrowej konkurencji?

— Sąd może orzec zniszcze
nie lub zaliczenie na poczet od
szkodowania wyrobów będą
cym przedmiotem nieuczciwej 
konkurencji (pod warunkiem, że 
taki wniosek złoży osoba zain
teresowana). Niezależnie od 
odpowiedzialności cywilnej, na 
wniosek pokrzywdzonego może 
być wytyczona sprawa kama za 
popełnione przestępstwa Przed 
nieuczciwością można i należy 
się bronić. Mimo braku 
doświadczenia, biurokraty
cznych praktyk podmiotów go
spodarczych, niedoskonałych 
założeń prawnych, nie trzeba się 
poddawać prawldtom I zasadom 
■wolnorynkowego buszu* narzu
canemu przez nieuczciwych 
partnerów, niech nawet chwilo
wo zajmujących wysokie pozy
cje w rankingach biznesu. Obo
wiązują kodeksy cywilny, kamy, 
wykroczeń administracyjnych, 
przepisy handlowe, a tałcże akty 
prawnie skierowane przeciwko 
monopolizacji rynku, które chro
nią prawa autorskie, zanakl to
warowe, pomysły, wzory i Inną 
twórczość. Nie trzeba się bać 
prawa i sądów.

—  Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała 
Leonarda JURGIELEWICZ

i> d p 2 /A K l'  .. \
r m L e T*

<|^^2l*tuP Podarków pod choinki. Na 
n'c są nam obojętne. 

& 0 * 1  utw0„J!'? ,Ul1*! którzy się przyczynią do 
t*Sw?en*Cl® ich dla młodocianych,

^  ^ ^ i d ł ^  * Poważnie pomyślą o wolnym cza- 
Ostatecznie są lo nasze dzieci. | 

  Nikołaj NIEZAMOW Rys. z "Rzeczypospolitą"

BUDOWAĆ n o w e  w ię z ie n ia .

CZY ZASTOSOWAĆ USTAWĘ O AMNESTII?

W ięźniów  ciągle przybyw a, 
a więzienia na Litwie już 
teraz są przepełnione

Czyżby w więzieniach 
trzeba będzie ustawiać 3- 
piętrowe prycze? Jeżeli 
więźniów nadal będziemy 
ładowali 'Jednego nad dru
gim*, to możemy doczekać 
się 'eksple^l* —  prognozuje 
dyrektor Departamentu Peni
tencjarnego przy Minister
stwie Spraw Wewnętrznych 
Jonas BLAŹEVIĆIUS.

'Nowe poprawki do kodeksu 
karnego przewidują zniesienie kary 
warunkowej, więc będzie 
przybywało ludzi ukaranych pozba
wieniem wolności* — mówi J.
Blaźevićius. Poinformował on, ie  
według obliczeń ekspertów Mini* 
sterstwa Sprawiedliwości, Ilość ta
kich kar z 33 proc. (teraz taki pro
cen t osądzonych  karze aię 
więzieniem) wzrośnie do 50 proc. A 
już dziś dla jednego więźnia w 
zakładach penitencjarnych Litwy 
przeznacza aię tylko metr kwadrato
wy powierzchni (w czasach sowiec
kich za lecan o , by skazanym  
przeznaczać dwukrotnie więcej i 
miejsca).

Liczba osób skazanych na po
zbawienie wolności wzraatała 
również przed reformą prawną. W 
i990 r. było ich 8,5 tya., w 1993 r. 
liczba ta zbliżyła się do 10 tys., a 
obecnie w więzieniach Litwy karę 
odaiaduje już prawie 13 tys. oaób.
Na przykład, w kolonii robót popra
wczych o zaostrzonym rygorze w 
Prawieniszkach (przebywają tu 
oaoby, które po raz pierwezy 
popełniły ciężkie przestępstwo) w 
styczniu roku ubiegłego siedziało 
ponad 1000 przestępców, a teraz 
jest ich tu już ponad 2000. W ciągu 
roku dwukrotnie wzrosła również li
czba 'penajonariuazek* kolonii w 
Poniewieżu, gdzie więzione aą 
wszystkie kobiety, które popełniły 
przestępstwa na Litwie. Podobna 
aytuacja jeat we wazyatkich 13 
zakładach penitencjarnych kraju. *A 
przecież wiezienie nie jest gumową 
rękwiczką powiedział J. Blaźevićiua.

Jego zdaniem, aą dwa sposoby 
rozwiązania zaietnialego problemu: 
budować nowe zakłady kama lub 
stosować ustawę o amnestii. Na no- 
wf zakłady potrzebne są miliony 
litów i wiele lat oczekiwania. Ustawę 
o amnestii zaś można byłoby 
ogłaazać z okazji wielkich świąt 
pańatwowych. Między innymi, 
właśnie taką praktykę stosuje się w 
wielu partatwach zachodnich.
Jednakże społeczeństwo na Litwie 
nie jest jeszcze przygotowane do 
uatawy o amneatil, nie akcep
towałyby jej również władze, za
ostrzaj ące obeonie walkę z 
przestępczością* — zaznaczył J.
Bla2evlćiua.

Zdaniem dyrektora Departa
mentu Penitencjarnego, na Litwie 
trzeb a  zbudow ać jeazcze 22 
zakłady karne — właśnie to przewi
duje projekt reformy systemu pra
wnego. Na budowy, które mają być 
zakończone w ciągu 15 lat, potrze
ba według obllezeń dyrektora, 
około 2 mld litów.

Co prawda, w tym roku rząd 
przeznacza departamentowi dwu
krotnie więcej pieniędzy niż w roku 
ubiegłym. 'Jednakże są one tylko 
na papierze. Mamy jeazcze 
dłużników z roku ubiegłego* — 
zaznaczył J. Blaievićius. Nie wszy
stkie pieniądze przekazywane^ są 
również w tym roku: na przykład, w 
styczniu, zamiast obiecywanych 5
min. departamentowi przekazano

mnie naczelnicy więzień i pytają 
czym żywić więźniów? Mogę im tyl
ko poradzić gotować kaszę na sie
kierze. Tak żartujemy z bezna
dziejności. Wszak więźniowi, który 
zwykle jest nastawiony konfliktowo, 
nie powie aię, że dziś otrzyma mniej 
jedzenia — od razu wybuchnie 
strajk — mówi J. Blaźvićius.

Na Litwie już dawno nie było 
maaowyoh atrajków więźniów. 
Ostatnim najwiękazym protestem 
więźniów była ucieczka 12 skaza
nych jeszcze w 1990 r.

Jak mówi J. Blaźevi5ius. w cią
gu 5 lat niepodległości usunięto 
wiele ograniczeń w prawach 
więźniów — teraz nie muszą być 
ostrzyżeni na *zero\ mogą mieć ze* 
garki, tranzystory a nawet telewizo
ry. Planuje aię zezwolić więźniom 
na noezenie ubrań cywilnych. Zda
niem epecjalietów, takie zmniejsza
nie ograniczeń usuwa niepotrzebne 
napięcie peychologiczne wśród 
skazanych, co z kolei obniża 
możliwość powstawania sytuacji 
konfliktowych.

W więzieniach nie ma teraz ma
sowego zatrudniania więźniów — 
pracuje tylko 30 proc. ekazanych. 
Prawo do pracy jest obecnie niemal 
przywilejem. Zwykle pracują cl. 
którzy mają wyższe kwalifikacje I na 
wolności maję rodzinę.

Życie kulturalne zakładu karne
go zależy od administracji każdego 
więzienia, od tego, jak potrafi ona 
domówić się z zespołami artystycz
nymi, znaleźć sponsorów. W 
sposób scentralizowany czuwa się 
tylko nad wychowaniem religijnym 
więźniów — w każdym zakładzie 
karnym aą kaplice, przychodzą 
kapłani.

•Nasze ustawy prawie całkow* 
oi* odpowiadają światowym, do- 
brza przemyślana je«t riwnlei re
forma prawna, ale |ak ją mamy 
realizować bez pieniędzy?-—zapy-J 
(ule J. Blaievl5lu«. I

Litwa dąży do podpiaanla Euro
pejskiej Konwencji Praw Człowiek*, 
na wiosnę przyjadą '*i " 1
0*ntz*ojl. Trz.b* będzie pok*z»e 
im więźniów ukrfonyeh w stosy
.konstatował z* smutnąIroniąszef 
Departamentu Rob* Poprawczych.

i . n r .  G V O ZD A i i e ,
kor. ELTA

Zestaw przygotoMja 
Leonarda JURGIELEWICZ
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Seminar dla nastauniw 
zamieźża u Miensko

M inistra adukacyi i navuki sp. V.Domarkasu ad baćkou i vućniau 
68 siaredniąj biełaruskamounaj śkoły

Pavażany spadar ministr!
Kali LitoOskaja respubłika nabyła niezależnaść, my, bieła- 

msy, nareścic, atrymali mahdymaSĆ vuCyć »vaich dziady na 
rod na i movie. Dapamoha dziarfavy i Minister* tva adukacyi 0 
adkryćd siaredniaj ikoły i katedry pry Pedahahićaym univer- 
sytede była vysoka aceniena biełaruskaj hramadzkaidu. Sia- 
rod naSych dziadej jotó n ia mała źadajućych a trymać adu kacyj u 
na katedry biełaruskaj movy i litaratury pry Vileaskim peda- 
hahićnym universytecie. Heta żadańnie supadaje z patrebaj 
biełaruskaj hramadzkaid va Qzhadavańni biełaruskaj inteli- 
hiencyi, jakaja była biaźlitaana vyniSćana za hady «avieckaj 
ułady.

Z  lista Ministerstva adukacyi Nr.76-08-41-96 ad 
13.01.1995 h., daałanaba na adras Tavarystva biełaruskaj 
kultury, my daviedalisia, ito i 0 hetym bodzie naboru studentaO

na addzialeńnie biełaruskaj movy i litaratury nie płanujecca. 
Hetaje raSeńnie my lićym nieabhruntavanym i nie 
adpaviadajućym realnaj sytuacyi. My majem padstayy 
lćvianttać, itojoM dastatkovaja kolkaść Zadaj ućych pastupić 
na dadzienaje addzialeńnie.

Razu miej ućy peOnyja ekanamićnyja i kadravyja ciaźkaści, 
my majem namier źviamucca da Ministerstva adukacyi Bie- 
łarusi z proś baj a kazać mabćymuju dapamobu.

My tpadziajemaia na kanatniktyOny dyjaloh pami2 Mi- 
niateretvami adukacyi Litw i Biełarusi 0 vyraieńni pytańnia 
naboru studentaO na 1995-1996 navućalny bod i stvareńnia 
spryjalnych umofl dla paSpiachovaj pracy katedry 0 nast upnyja 
hady.

P a darućeńnlu baćkou i vućnlau 
starłynia baćkouskaha kamłtetu śm idt Taciana

HADAYINA HIMNAZII
1-ha łuta ha 0 Biełaruskaj siaredniaj 

ikoie 0 Vilni adbyłasia dkavaja Qraćy- 
staić, pryśviećanaja ćarhovaj hadavinie 
adkryćda Vilenskaj Biełaruskaj Himna- 
zii, u jakoj zaniatki paćalisia mienavita 0 
bety dzień 1919 bodu. U aktavaj zali Sto
ły sabralisia nia tolki vućni, ich baćki i 
nastadniki, ale byli zaproiany i byłyja vu- 
ćni koliSniaj himnazii, jakich u VUni za- 
stałosia 02o zusim nia? mat. U karot kich 
vystupleńniach prahućali pa2adańni no- 
vaj Skole pośpiechafl u pracy, a pra su-

tnaść hetaha Sviata raspaviofl nastaOnik 
historyi Siarhiej Vituika. Ozied praćy- 
tali vicrfy paetafl, źviazanych z Vuniaju, 
u tym liku Natalii Arsieńnievaj i 
Maksima Tanka. Z Sćyrym słovam 
vystupiQ daradćyk pasolstva Respubliki 
Biełarui u Litvie Uładzimier Sćasny. 
Zatym hoSci mieli mahćymaić 
paprysutnićać na lekcyjach u starejSych 
klasach Skoły.

Da hetaj ćarhovajhadaviny była pty- 
mierkavana i nievialićkaja vystava, jakaja

OjaOlajecca pierSym kro kam da raskry- 
ćda historyi himnazii na bazie poiukafl 
ekspanatafl dla budućaha muzeju 0 vy- 
hladzie fatahrafijaO, dakumentaO, kni- 
fak, jakija ćytali d  pa jakich vu£yUsia 
koliSnlja him nazisty. Heta pieriaja vy- 
stava była 0 aanoOnym pryśviećana QSa- 
navańniu pamiad adnej z najstarejSych 
yypusknic himnazii Zoi KaOianki-Kra- 
tović, jakaja, na 2al, uio pamierła 0 
kastryćniku minułaha bodu, chada jaSće 
1-ha vierainia pramaOlała da dziadej na 
adkryćd Skoły.

Ahladalnik

MAJA SKOŁA
Ja vu£usia 0 adzinaccataj klasie Vilenskaj biełaruskaj Sko

ły. Vućycca mnie padabajecca. JaSće boH innie padabajecca 
sama Skoła. Pryjemna prychodzić u jaje! Nała Skoła żabia- 
śpiaćaje boli vysoki flzrovień viedaQ, pahłybłenaje vyvu£eńnie 
zamiennych mova0, mahćymasć pradabvać vućobu fi VNU 
Biełarusi, a taksa ma, ito źjafllajecca mnie hałoflnym, heta ma
hćymaić vućycca na rodnaj biełaruskaj movie, razmafllać na jej 
i lepi paznavać usio, ito źviazana z ma i m narodam i Radzi maj. 
Mnie zaOsiody choćacca Ud Q svaju Ikołu. A ćamu? Tamu, ito 
jana stała druhim domam dla mianie i ja vielmi hanarusia tym, 
Sto vu£usia 0 joj.

śm idt Siarhłej

Va Osie £asyifc*ła źjaulałasia kavalniaj viedafl. U śdenach 
lkołyvufylisiaroznyja ludzi, nichto nie abyjśoOsia biaz betaha. 
Voi i ja taksa ma pravućyOsia dzieviać hadoO u Skole na ahu- 
lnapryniatych praviłach i zakonach tabo ćasu. Abstaviny skła- 
lisia tak, ito paiia skanćeńnia dzieviad klasa0, ja pierajlofl u 
biełaruskuju ikołu — ikołu mieniaśdaO, ale tut vu£acca nia 
toUd biełarusy, ale i litoOcy, ruskija, palaki i beta hawocyć ab

Viestki 
z Biełarusi

Miżnarodny Valutny Food u apo- 
Iniuju chvilinu vydzialiO Biełarusi krnlyt 
u pamiery 100 min. dalarafl pry Qmovie 
yykanartnia patrabavańnia MVF ab pa- 
vyieńni Oradam płaty za kamunalnyja pa- 
słuhi Q 3 razy. Kredyt płanujecca vyka- 
rystać na valutnaakupajemyja prajekty, 
rezerv Nacbanka i realizacyju na valutnaj 
birźy. 12 lutaha MVF budzie razhladać 
pytańnie vydzialeńnia Biełarusi kfedytaO 
palinii«Stendbaj»,źviazaiiychzcłiodam 
pryvatyzacyi 0 rrspubłicy.

* •  •

Lider apazycyi Zianoo Paźnak pa za-
praSeftniu Oradu na pradahu tydnia zna- 
chodziOiia z vizytam u Anhlii, dzie zna- 
jomiOsia z zakanadaOćymi i vykanaftćymi 
strukturami Ołady. AnhUja maje daOnija 
i hłybokija demakratyCnyja tradycyi. Vo-

pyt anhiebkaj dema kra tyi mo2a być ka- 
rysnym dla zakanada0stva Biełarusi.

Mienskaja prakuratura uzbu- 
dzłła kryminalnuju spravu su prać 
Biełaruskaha Zhurtavańnia Vaj- 
skoucau, jakija 18 śaieM a siłaju 
razahnali prychilnikau ruskich fa- 
Systau, i to  pryjśli na sustreću z 
viadomym ptfmiertnikam-akandaH- 
s tam  Edzićkam  Limonavym. 
Haradzkaja prakuratura padtiy- 
raała patrabavaónie Słavianskaha 
Saboru «Biełaja Rui» ab sudovaj 
adkaznafci BZY za złoeoaje chu- 
lihanstva.

PieraadoleOSy Ćarnobybki si- 
ndrom, adrazu ćatyry krainy 
Zachodnią) Europy paćali supra- 
coOnićać z Chojnickim małoćnym 
kambinatam. U  Niamie«ynu, Ita- 
liju, PoHću i Francyju paleiuki 
adpraviU Ufo 700 ton kazeina, Sto

Da viedama ćytaćou staronki 
«Biełarus Vilenśćyny»

Ad paćatku studzienia 1995 h. staronka «Biełaus Vilcn- 
•Qmy» pradabvaje drukavacca 0 hazede «Kurier Wileński* 
paćynajućy ad Nr.19. Drukavańnie staronki 0 «3 xo

staronka betaja pa Cała drukavacca kirylićnym alfa beta m u ra- 
si^skaj tydniovaj hazede «Cjiobo» i jaje pieriy numar— 1(63) 
vyjiaQ 26 studzienia 1995 h. Źmiestpadrychtavanych numaroO 
dla «3xo Jbm u» Nr.60, 61 i 62 adpaviadaje numaram u 
hazede «Kurier Wileński* Nr.19,20 i 21.

Ciapier staronka «Biełanis VUeaKyny» budzie dal^ dru- 
kavacca 0 «Kuriery Wileńskim*, jak i raniej ko2nuju piatnicu i 
Q hazede <Caoso> pakuł ito ko2ny druhi ćaćvier.

prykładam dla biełarutkirt,
łych krainach. Ale i janyp-redii* ajmacca 

2n* mi bić vyraovu, ito p j?**  

lei z Rytu raspaviadaQ ab - ^

r^*jucc. nie vyfcj, j u  M 
dzWnych Um tat 
padobnymi ciakłłcUfflL^iTjN 
miMCOTych utadafl i vidni i Z ?  
dapamoha i  Bietanai. 
na vy«akmch aaobnych 
nil micnł nickatotyja itanoe^T * 
zaOvaiajucca a «upotk»*2^*l

tym, ito a ikołu pavierylL Vućni stałaha Ozrostu flUi samyja, 
razumiejućy jakija perspektyvy adkryvajucca pierad imL U 
pierfiych, heta mahtymaić pastupleńnia jak u Litvie, tak i na 
Biełarusi. U druhich, u naiaj Skole mocny pedahahićny ka- 
lektyfl. NastaOniki dajuć nia totki patrebnyja viedy, ale i mohuć 
dapamahćy fl raieńni prablemau. U Skole my nia tolki aktyflna 
pracujem, ale i adpaćyvajem. Vielmi ćasta prychodziać da nas 
dkayyja ludzi. Nam taksama arhanizujućdkayyja imprezy, dzie 
Odzielnićajuć nia tolki vućni, ale i nastaflniki. Cikavaja była 
sustreća z piSmieńnikam Vasilom Bykavym, tafammii ctkava 
prajioQ tydzień zamieżnaj movy. Ciapier my ćakajem stodnieO- 
ku da pierSaha vypusknoha ekzamena. Vućni, katoryja vyjduć 
z hetaj ikoły pavinny apraOdać nadziei i zrabić jaje viadomaj 
nia tolki Q svajoj krainie, ale i za miaioj. I mo2a niekatoryja naiy 
dapierainija vućni buduć naviedvać naiu ikołu fl jalnwiri zvy- 
ćajnych ludziej. Ma być, u toj ćas buduć lepiyja metady na- 
vućańnia, u kożnym klasie buduć stajać kamputary. Vućni 
buduć vyvućać tyja pradmiety, jakija im spatrebiacca fl budućaj 
prafesii, naprykład: 2uroalistyku, prava.

Ja spadziajusia, ito  choć ćastka majoj mary zbudziecca.

Kazłauakaa Darjus 
Vuóań 11 Id a ^

stanouća paupłyvała na finansava- 
ekanamićnaje stanovi5Ca pradpry- 
jemstva.

• •  *

Zhodna zajavy lidera prabajuza pra- 
caQnikoQ a£viety Q rcapublicy idzie ma- 
savy adychod kvalifikavanych kadrafl z 
pryćyny litaralna symbalićnaj apłaty ich 
pracy. Pa pad likach specyjalistaO mini
malny spaźyviecki biudiet u studzieni 
skłafl 339 tys. rab. Siaredniaja płata a 
halinieaSvietyad90da250tys.rub. Raz- 
bureńnie systemy aiviety admoOna ada- 
bjecca fl chutkim ćasie na Osim hrama- 
dztvie — padkreślena fl zajavie.

Niespakojna na afltatrasie Brest- 
Maskva. Catyroch kamermantaO z Pińska 
spyniła abstalavanaja pad milice^ski^u 
maSyna «RAF», z jaje vyska^te 6 mu- 
i£yn u maskach i kamuflaźnaj formie. 
Kametsantafl pabili i źviazanych kinuli, 
zabraflły fl paciarpiełych 72 tysiaćy da- 
IaraO. Złaćyncy cluylisia. Na ich poiuki 
pw<Mućaiylepi}ja«fly«iprfinnnl»MnMllS

U apoini tydzień studzienia fl Mie 
nsku prachodzili seminarskija MntitH 
nastaOnikaO biełaruskich Ikołafl blizka- 
ha i dalokaha zamieźźa. Hetyja nnimki 
byli arhanizavanyja Zhurtavańniem We- 
łarusad Svietu «BaćkaQićyna» i Mini- 
sterstvamaiviety Biełarusi, a prachodzili * Rybi raspaviadaQ ab 
jany Q Pedunivenytede stalicy Biełarusi. °>»hańniami ich supoBd fl i ff i.S  
Udzielniki pasłudiali lekcyi pa historyi vuC*hiym hodzie byh adbyu .  ̂
Biełarusi, biełaruskaj movie i litaratury, z ^  vućniamL U inłycj 
pa sućasnamu stanoviiću Biełarusi i iaie Pr*“ cmy adukacyi na rodtui 
adrad2enskamu ruchu. Byli sustrećy z rł**̂ ucc* vv*cł- ^  •** 
navukoQcami, kultury.

Udzielnikam zaniatkaO było dkava 
sustrecca z suajćyńnikami i daviedacca fl 
nieaficyjnych abstavinach pra pracu i ty- 
ćcio 0 supołkach, pra vyraSeńnie tych d  
inSych pra bierna Q, asabHva pra adradie-
ńnie Skolnictva. ^

PradstaOniki byli z rożnych krain— ^Mninhnirłrw 
Estonii, Ławii, MaWon^lJIcrainy, Ka- v°bWd I
lininhradzkaj vobtaid i PoIMy. I umaję .___ _

n ^ * j* '2 ? ’i I S ÛMdmy« bW,nl,y M i e n ^ l l o b i e h n i ^ w ŁUtvy«tvarytipoOnu)usapraOdnujudzia- hunav»ca i 
rtaOnuju siaredniuju biełamskuju ikołu. pofoiecłuO u hetym!
Akazvajecca, my ^aOlajemsia flzoram i e ..   saucafai

19 lutaha spaOniajecca 105 h î, 
dnia naradłeńnia KaTimî fi Swbhi 
prafldnaje proźviića Kastui Siim 
(1890-19i26), biełaruskaha paett 
lickaha iviatara-patiyjota. Rodany 
ski Barani Śviandanskahs pivieta.Sk 
nćyfl Vilenskuju duchodnuju *nim 
ju. Amal usia jaho litaratunujatvaS 
drukavałasia Q VilnL Tut i ptsior.a 
chavany na mohiłkach Rosy.

24 lutaha spaOniajecca 60 badali 
dnia naradieńnia Ryhoia Band* 
(1935), bie&ruskaha paeta i piaa^ 
ćyka. Rodam z vioski Haradok u Ifc 
ććynie. Skonćyfl Biełaruski Dziaite 
Qniversytet u Miensku, pncralii^ 
daviectvach. Siońnia aktydns daia^i 
da płyni biełaruskaj prahrayOnija 
HhiepcyŁ

25 lutaha naradziOsia Pavał Km 
(1906-1968), biełaruski falkkryA, ki 
pazytar i muzykavied. Rodam jon zH}- 
boććyny. Skonćyfl VUensknju b a n  
toryju. U mi2vajennym ćasie OdadaU 
u biełaruskim hramadzkiiD 2yćd 
byfl abrany pasłom u polski Sojn ad̂  
charofl Śviandanićyny. Byfl 
baliavikami i bolS za 20 hadofl nudt-

fl źniavołeńni. Zatym viw* 
uVUmui2yfltutzl957h.a2aodaf»

NAŚ KALANDAR
1 lutaha naradziOsia Janka Śutović 

(1904*1974), biełaruski puUicyst i hra- 
madzki dziejać. Rodam zvioski Śutavićy 
na SmarhonSćynie. Skonćyfl VUenskuju 
Biełaruskuju Himnaziju i Vilenski flni- 
versytet. SupracoOnićafl u biełaruskim 
peiyjadyćnym druku mi2vajennaj pary. 
Byfl apoinim dyrektaram Biełaruskaha 
muzeju imia Ivana Łuckievića a Vilni. 
Adpakutvafl 10 hadofl u baliavickich la- 
hierach.

2 lutaha naradziOsia Kastui Kali- 
noflski (1838-1864), kiraflnik paOstańnia 
suprać Rasiejskaj imperyi 1863-1864 hh. 
na Biełarusi i fl Unie. Rodam z vioski 
MastaOlany na Haradzienićynie. Vyda- 
vafl padpolnuju hazetu «Muźyckaja pra- 
0da», jakuju padpisvaQ JaSka, haspadar 
z-pad Vilni. ZhinuQ na Sybienky fl VUni 
z rak carskich kamikaQ.

18 lutaha naradziOsia Maksim Ha- 
recki (1893-1939), biełaruski piimieńnik 
i litaraturny krytyk. Rodamzvicski Ma
laja Bahaćkaflka na MSdsłaflSćynie. Da- 
łućyflsia da biełaruskaha ruchu fl Vilni, 
dzie byfl nadrukavany pieriy zbornik ja- 
honych tvora0. Afltar pierSaj historyi 
biełaruskaj litaratury. Achviara balSavic- 
kich represijafl. Apracavau lvan Michafe*

Luty
(FauilahiĆMtjacharakta/ystyka)

Luty — apoini, raźvitalny miesiąc 
zimy, bahaty na miadelky. Apofoija cha- 
łady, ledziany vieder hulaje na ćystym 
poU, nosicca fl lesie pami2 biaroz i asin, 
zanosić jałewyja łapki śnieham. A flbiaź- 
yietrany dzień usio asypana Serańniu.

Dni takya iaridja i zyonkija, ito mi2- 
vołi zatiymlivaje voka pryhaźoić zaśnie
żanych krajavidaQ. Asablrva piyhoMa 
soniećnyja palany i Oźleski — Mdtyj* i 
ćystyja su mioty, spakojnyja deni ad ka- 
rzakavatydi drefl i sami drevy, jak by 
zastyłyja fl svajoj sile i prastade— zvie- 
rchavinaj strohaj jełki z Syikami — usio 
daje radaić i spakoj.

Duźyja marazy fl lutym byvajuća* 
pa naćach. Dniom u zadSku pâ ** 
pryhravać sonca. Nie darma luty (•* 
rodnamu dvuduSny miesiąc, i luty, i »■ 
kahrej. Temperatura pavietra d w j  
3-8 hradusafl, a dniom tjyvajtać aa* 
TaOSĆynia Sniehu pavialićvajecoi»' 
daje pcyblizna 40 santymetraŁ 
dniom stanovicca flsio <viatlg- . 
dźvie hadziny pryraała daflźynia om 
lutym. Upiendzie pieradviarietot
jaiće w™, rimi--

U zmroku budzić zayirucfe* A 
looy vieder tmieniami raekkM^^
łodnyja inieźnyja knqjy, Mvivsfe»*7
Zavirachi i m iad d icy  pad luty

Luty bahaty i na faieh In*®0*"*

Narodnaja azbuka (ludzi kaźu<^

1. U lutym vostry maroz, karotkaja zima.
2. Ad lutaha rima źbiahaje domnymi naćami.
3. Jaku lutym adhukniecca, tak u 2niflni adzaviecca.
4. Vichry i miadełi fl lutym naladeU.
5. Pryjdzie luty— spytaje, jak ty abuty.
6. Zavirachi i miarielicy fl lutym adhudzieli.
7. Studzi eniu — marny, a lutamu — miadelky.
8. Mnoha Sniehu — mnoha chlcba, mnoha vady — mnoha travy.
9. Sabaka kaćajecca — na adlihu, śnieh.
10. Varony karkajuć ćaradoj — na maroz.

INFARMACYJA Staronka 
•Bietarus VllonSCyny» 
ijaClaJecca oitianam  

Tavarystva Biełaruskaj 
Kultury Q UMe, 

jakoje nlasle Oski adkaznaść 
za źmiest 1 formu 

pubHkacy).

Vydavlec: Rsdakcyjnaja kalehijaTavaiyatva Biełaruskaj Kultury 0 ^  
Starśynla Rady Ta«iiystva Cftytedar Nluńka.

divab IJtoOskaha rad^o..
—tóiycłńrfna«S U m ^dbbfctamQIJtvy _p .p fc^ p r - iiW* L ioQ-at| ,

1100d*

Svaje dopisy, pajadartnl 1 kiytyfinyja za0vahi dasyta lclen a*^  
2003 Vllnla, vul. Zyglmanti^ 12-3
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. ^ k o p a n o  9 r u n t  r a d i ° -■ ' i B h b ........j-ld y n " /, ^ ^ ^ p r o ń / l r o d o w is k a  zleciło 
I ^  J , T o d B e z p i e c z e ń s t w a  Cywilno-

do łgnalińskicj EA 
t S / j S m  ładunku radioaktywnego.

Tpi*y garażu ^ ru d n jk o w ^ wp  H a f ® i P i P m
ndioSrtywnośćią grunt, ema- 

na 9odzin ł ;  J « k| i  400 W,|Krr.. .a -..-ToJegk^D^^^^DgDSM 
jaeM 
uBtfP1

* *Jl?Son*VpVónnienTotvyćr«e -  30 mi-| 
■ ^ ^ t a S d z i n *  40 kg gruntu załadowano do

00 ^ j f g S n i c z k a  prasowa Depar- 
E S * 1* ‘SlU iaO /w ilnego V. Baltuiytt, wyko- 
■ B f i O f f i B S o i  dózymatnrjradioaktywnego, aż dozymetry 

■ T 2 ilrttin^r^t o hm  30 mi—
l><ct„tan»aodzin«. 40 Kg grumu, 
P ę t l i c o w y c h  I wywieziono na przechowa- 
f e S ^ L o w ? i  w Lesie Kopurfelakim w 

wyznaczony należący do 
samochód do transportowa- 

radioaktywnych odwiezie te worki do 
B I S  Siłowni Atomowej w celu pogrzebania. 
B S f f i S l  A. Prudników był Jednym z 31 
r S h ^ n u  AVIA-31, który 21 atycznla polaka 
I S S m a t e ł i ™ 1* m  przol&w granicznym w
i S T o S ł c "  bowiem w samochodzle kuPa1 BiSnioW ala 550 mlkrorentgenów na godzinę; 
B LIraiam 'do  mieszkanki WiłkomierzaT. Diyrna- 

wlw rażem z dwoma mężczyznami jechała do 
pttfponkup mebli, obecnie został już zdeaktyzowa- 
Cjntóeotiy gospodyni.
f 31 stycznia pracownicy ochrony środowiska doko- 
P  pomiarów tła promieniotwórczości również w 
Ł u  należącym do E. Prudnikowa. Kolo niego 
Upby betonową nawierzchnią i gruntem znaleziono 
Kica, dające 1000 mikrorentgenów na godzinę. W 
wiym garażu zanotowano 30-40 mikrorentgenów na 
Kdonę, a w mieszkaniu — 17-19. 
r  Pokrycia kosztów transportu radioaktywnego grun- 
fo podje! się samorząd wilkomiarski. «Chociaż w takich 
tpzypsdkach przewiduje się, że koszty grzebania 
pśofflfćh rzeczy musi pokrywać winny, jednakże 
sbariafiśmy się, żeby skażony promieniotwórczością 
jut nie znalazł się na zwykłym zsypisku śmieci — 
bM zastępca naczelnika rejonu wiłkomierskiego P. 
Ispuonis. — Sami wezwaliśmy specjalistów do jego 
ątopania. Później przedstawimy rachunek osobom

• "Samobójstwo w elektrow -
niatomowef1 — informacja tego samego

^■Pracownicy oddziału automatyki c ieplnej 
V«™»ej Siłowni Atomowej, którzy wczoraj rano 
JJW do pracy, znaleźli wiszącego swego kolegę 

Aleksandra Arefiewa.
•wtorekA. Arefiew dłużej od innych zatrzymał się 

F*cy, wychodząc miał przekazać sygnalizację, 
jw w aó  drzwi. Przez całą noc nikt nie zauważył,

pomieszczenia nie s ą ^ S ^ S S ^ ^ I
elektrowni pracownicy prokuratury nie 

^dować' 0Znalt przemocy- s Vki #ię, że mógł on
4izżon« 08 ̂  faalny krok z przyczyny rozwo-

n ?  tomu 1 z powodu
w* S o b lw iCh dWÓch lat i” * *° )“* drugi przy- 
k o*a ku , Pracowników elektrowni w oddzia-

Pracownik oddziału chemicznego 
^  Po«tftDoV w»nk° estakady. Mówiono, że na

Medycy ^admieme używanie alkoholu,
" f i  zwiększone jonizujące pro- 

"^Awiiewnł̂ a?^01 ,a*ami pracuje personel siłowni, 
.Paychikę, obniża odporność na 

?* 1983 ro k iu n ia jp ra c o w a ł  w lgnalińskiej EA

L1ETUVOSjrytas
ffileilJu?yc*e' o "Słonecznym 
kact," ® —  w celi na Łuklsz-

Prezesa Wileńskiej Giełdy
lUri*̂  Ponie^J,^ ^ in a .

n W 90dzinach popołudniowych 
Riur^flozflłrt, apartamentu Bezpieczeństwa 

w Wilnio jeszcze jednego eks- 
• d horr» o 4 ^ / u , '  Prawaa Wileńskiej Giełdy 
* S > °  dni , £ ! ? N) W asilija M ltrochina. 
Uk* wi«czorem°'Bte* Przekazany policji, a przed

n i .  fem Znalazł się w celi więzienia na 
W*Pon ■
s « w 2® na początku roku ubiegłego 

rv*"“A_ mi trudnościami finansó-

nia ludziom powierzchni mieszkalnej: kosztem dywi
dend zaopatrzyć akcjonariuszy w tanie mieszkania. 
Zdaniem specjalistów, plany tego programu były niere
alne. Już wtedy stało się jasne, że nie zostanie urze
czywistniony również inny szeroko reklamowany pro
gram  WON, m ianow icie budow a centrum  
rozrywkowego dla dzieci 'Słoneczne miasto*.

Jednakże nawet po wybuchu skandalu, prezes 
Wileńskiej Giełdy Nieruchomości W. Mitrochln jeszcze 
długo twierdził, że jego firma jest całkowicie wypłacalna 
i może rozliczyć się ze swymi wkładcami.

Sprawa kama, za wykroczenia przeciwko przepi
som reglamentującym operacje walutowe, została 
wszczęta przez policję 11 marca 1994 r.

W maju sprawę przekazano prokuraturze wileńskiej 
i p rzy d z ie lo n o  ś le d c z e m u  wydziału badan ia  
przestępstw gospodarczych Ć. Paiionisowi.

Oczekuje się. że mniej więcej po upływie miesiąca 
zostanie zakończona rewizja, a  wtedy wyjaśni się, czy 
są podstawy do zgłoszenia zarzutów również według 
innych-artykułów kodeksu karnego.

Początkowo W. Mitrochln posłusznie stawiał się w 
prokuraturze. Po raz ostatni prezes WGN był w proku
raturze w czerwcu. Wtedy przesłuchiwano go parokrot
nie jako świadka, wzięto dokumenty, których jeszcze 
nie zabrała policja.

Potem zaś W. Mitrochln zaczął unikać prokuratu- 
' iy(...).

Według danych V. Bitinaitiaa (administrator firmy— 
K.W.) obecnie jest ponad 1000 wkładców Wileńskiej 
Giełdy Nieruchomości. Ogólna suma na ich kontach 
wraź z dywidendami wynosi 8,5 min litów. Pretensje do 
giełdy ma również bank ‘Hermie*. Jak mówi śledczy ć . 
Palionis, już mieeiąo temu 'Hermis* domagał się 2,5 min 
litów (suma 7 odsetkami). Prokuratura nie ma danych o 
jakichkolwiek innych bankach, z którymi nie rozliczyła 
się WGN.

W roku ubiegłym nałożono areszt na 5 należących 
do giełdy mieszkań i trzy zachodnie samochody (BMW 
ftp.). Później zdjęto areszt z mieszkań — dwa przy ul. 
Wielkiej i trzy przy ul. Birutśs przekazano do gestii 
administratora i wierzycieli. Ale mieszkania przy ul. 
Birutós są niewielkiej wartości: drewniany dom, eątu też 
mieszkania, które nie stanowią własności giełdy, a w 
tych, które należą do niej, mieszkają ludzie z nieletnimi 
dziećmi. Zdaniem V. Bitinaitisa, wartość stanowi jedynie 
ich lokalizacja (Zwierzyniec).

Zatem, z całego majątku WGN aresztom podlegają 
tylko'trzy samochody. One zaś, jak mówi 6. Palionis, 
znajdują się nie wiadomo gdzie i z drogich pojazdów 
pozostała wyłącznie rejestracja w policji drogowej»>(...).

( ii jjg  byłą * ^ a ż n y u M M R IH IIM iB IIJ I
vłWji^°dłua h!  ,® zwrócić mieszkańcom ich1
S c h  *CZa» ok0£ ? Ch,’U?tuvoa ryta*'' dług 9 '^ ^
K  im .^ewniań n dolarów USA. Mimo wielo- 
.*> Vlbs ^em giełdy W. Mitrochina o
V *i*vie|L . ®“ 'c*y eię z wkładcami, zwrócono 

Cu f̂lecTn. . zadłużenia, chociaż giełda 
giętyjS J 46 *wego majątku.

8i®> fldy P°dl^a g & tk ^  zarejestrowane w Komisji 
. Proo^?c i* Rozpowazechniano je w celu

u WGN dotyczącego zapewnie

"Nasi pracow nicy wyko
nują to, co do nich należy" -
mówi dyrektor Departamentu Migracji Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych Litwy ćesłovas Blaźys.

Rozważając o trudnościach w odzyskaniu obywa
telstwa Litwy rozmówca powiedział:

«- Nie talki diabeł straszny, jak go malują. Jesteśmy 
radzi rodakom, przybywającym w gościnę lub na stałe 
i w cale nie zam ierzam y ich odstraszać. Może 
zauważyliście informację, że rodacy przybywający z 
zagranicy w celu załatwienia spraw obywatelstwa 
obsługiwani są  w naszym departamencie bez kolejki.

Istnieje jedna i jedyna bairiera, której nie możemy i 
nie mamy prawa przekroozyć. Petent powinien 
udowodnić, że do 15 czerwca 1940 roku był obywate
lem Litwy: powinien przedstawić dowód osobisty lub 
odpowiadający mu dokument, dokumenty stwierdzają
ce tożsamość, litewskie pochodzenie, posiadane oby
watelstwo innego państwa (albo dokument, potwier
dzający, że dana osoba nie ma obywatelstwa). Jeżeli 
zwraca się osoba z młodszego pokolenia, to powinna 
potwierdzić przy pomocy dokumentów, że rodzice byli 
obywatelami Litwy.

— Łatwo powiedzieć...
— Nie trudno to uczynić. Ważna jest chęć. Tysiące 

rodaków odzyskały już obywatelstwo Litwy. Liczby po
dam później. Ludziom zaś starszym, których odstra
sz a ją  tru d n o śc i podróży , od  razu chciałbym 
powiedzieć: aby odzyskać obywatelstwo Litwy i mieć 
litewski paszport niekoniecznie trzeba przemierzać 
ocean i zgłaszać się do Departamentu Migracji.

Zwracajcie się do najbliższego przedstawicielstwa 
lub koneulcitu Litwy w tym kraju, w którym mieszkacie. 
N ap iszcie  p o d a n ie  i z łóżcie  dokum enty, 
zaświadczające, że byliście obywatelem Litwy. Doku
menty przywędrują do Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych Litwy, stamtąd natomiast do Departamentu Migra
cji. Zostaną tu rozpatrzone. Jeżeli nie będą budzfy 
wątpliwości, to petentowi wystawi się paszport. 
Przesyła się go szanownemu rodakowi i pozostaje 
pogratulować mu odzyskania obywatelstwa Litwy (...).

Należy podkreślić jeszcze raz, że mowa nie o uzy
skaniu obywatelstwa od nowa, a o przywróceniu posia
danych praw. W latach okupacji Państwo Litewskie w 
sensie prawnym nie egzystowano i nie było obywatel
stwa litewskiego. Wszyscy byliśmy obywatelami ZSRR 
Dlatego, gdy zaczęły obowiązywać nowe ustawy o oby
watelstwie Litwy, obywatelstwo przywraca się osobom 
uprawnionym do tego (byłym obywatelom lub ich dzie- 
oiom). Jednocześnie mają oni prawo do tego, by nie 
zrzekać się obywatelstwa innego kraju. Mogą oni być 
obywatelami Litwy, nawet nie przyjeżdżając na stałe do 
Litwy. Tak, Konstytucja Litwy nie uznaje podwójnego 
obywatelstwa. W życiu natomiast jest inaczej. Prawnicy 
nawet dyskutują: czy przywrócenie prawa obywatel
stwa jest uznaniem, czy tylko tolerowaniem podwójne
go obywatelstwa? Nie dostrzegam tu dużej różnicy. 
Jednakże osoba, która obecnie uzyskuje obywatelstwo 
innego kraju, traci obywatelstwo litewskie. Jak widzicie, 
wyjątek uczyniono na życzenie naszych rodaków za 
granłcą»(...).

Co, kiedy, gdzie
Teatr

* Opera. Dziś ‘Romeo I Julia*. W 
niedzielę dla dzieci ‘Kopciuszek*.

* Akademicki Dramatyczny za
prasza dziś na premierę— sztukę A. 
Strindberga ’Sen\ Jutro — ‘Sprze
dawca deszczu*. W niedzielę—*Tro- 
le-muminki*. W ieczorem — 
Trzęsawisko*.

W Małej Sali dziś 'Panienka 
C han”, a jutro — ‘Je d en  raz 
ubiegłego lata*. W niedzielę — Tam 
być— tu".

* Młodzieżowy zaprezentuje 
dziś ‘Na drugi rok o tej porze*, Jutro 
— ‘Dni krawców w Silmaićlai*. W 
niedzielę  dla dzieci ‘Królowa 
śniegu', wieczorem — ‘Don Kichot*.

* W Sali — 99 jutro "Vai2gantas”.
* Premiera zapowiada się dziś i 

jutro w teatrze ”VaidllosN. To sztuka 
Moliera ‘Skąpiec*.

* 'Spotkanie w Sanlisie* — dziś 
do obejrzenia w Rosyjskim Drama
tycznym.

Natomiast jutro przewidziany tu 
jest Klub Wesołych i Pomysłowych. 
W niedzielę dla dzieci 'Kopciuszek*, 
wieczorem — 'Niesczestliwcew i in
ni*.

* Propozycje "LśW. Dziś — 
‘Cyrk to cyrk*, jutro — ‘Podróż na 
koniec świata*, w niedzielę — 'Dzia
dek do orzechów*.

W Małe) Sali — jutro — 'Sigutś, 
w niedzielę — "Wesele pająka*.

* Teatr Dziwaków, występujący 
na scenie Domu Prasy, zaprezentuje 
jutro ‘Innym razem*, w niedzielę — 
'Psoty myszki Miki*.

Koncerty
* Dziś w Filharmonii wystąpi 

zespół muzyki dawnej 'Musica Hu
mana*. Solistka R. Maciutś.

* W kościele iw. Jana (również 
dziś) — koncert Litewskiej Narodo
wej Orkiestry 8ymfonieznej. Dyry
gent A. Vasaitls oraz solistka —

skrzypaczka z Ameryki L Veieckytś. 
Wieczór poświęcony jest 225 roczni
cy urodzin L Beethoyena.

* Jutro w Operze — koncert z 
cyklu 'Aigałya* — Funduszu Wspie
rania Muzyków.

Film
Od dnia dzisiejszego w "VUnlu- 

sle" wyświetlany będzie film "Wilk* 
(reżyser Mike Nichols), który zdobył 
szeroki rozgłos w święcie. Jest to 
historia o wielkiej miłości, jej sile, a 
jednocześnie o tym, iż u keżdego z 
nas W niecodziennych ekstremal
nych sytuacjach mogą wystąpić ce
chy wilka.

Wystawy
* Centrum Sztuki Współczes

nej (Niemiecka^. Wczoraj została tu 
otwarta obszerna wystawa *Sztych- 
95'.

* W Muzeum Sztuki Stosowa
nej (Arsenalska 3) oglądać możemy 
jubileuszowy pokaz znanego jubile
ra pracującego w dziedzinie burszty
nu F. Daukantasa.

* Galeria "Arka* (Ostrobramska 
7) zaprasza do obejrzenia kolekcji 
malarskiej księdza R. Jakutisa.

* W Centrum Młodych Przy
rodników (Pavilnius) otwarta tu 
wczoraj została duża wystawa 
poświęcona ochronie przyrody — 
rok 1995 jest rokiem ochrony przyro
dy. Można tu obejrzeć rysunki, pla
katy, zdjęcia i in. na ten temat

* W Bibl iotece Im. M. 
Maiyydaaa obejrzeć można książki 
czeskie.

* Pałac Pracowników Sztuki 
(pl. Daukantasa 3) zaprasza do obej
rzenia grafiki A. Svaźasa.

NA ZDJĘCIU: ta cudeńka—to 
dzieła twórcy ludowego Adomasa 
Kauteiłaa z  Podbrodzla, do obej
rzenia w galerii "Kuparaa" (Świę
tojańska 3).

Fot Marian Paluszkiewicz

Sport
KOSZYKÓWKA W ostatnich 

spotkaniach półfinałów Pucharu Eu
ropy koszykarzy Vitoria Taugres 
zwyciężyła ryską drużynę Broceni — 
105:92, zai Ma es Piis Mechelen — 
Bellinzona Basket — 78:67. W 
następnej fazie rozgrywek 14 i 21 lute
go zmierzą się zespoły Oiimpique An- 
tibes — Vitoria Taugres oraz Iraklis 
Saloniki — Benetton TYeviso. Mecz 
finałowy zaplanowano na 14 marca w 
Stambule.

W towarzyskim meczu koszykarze 
drugoligowego AZS Elana Toruń po
konali pierwszoligową drużynę li
tewską "Lietkabelis" z Poniewieża — 
86:82.

PIŁKA NOŻNA. W rewanżowym 
meczu o Europejski Superpucbar 
piłkarze AC Milan pokonali na 
własnym stadionie londyński Arsenał 
— 2:0. Pierwszy mecz tych zespołów w 
Londynie zakończył się remisem/ — 
0:0. Cenne .trofeum wywalczyli 
piłkarze mediolańscy.

W meczach towarzyskich zanoto
wano takie wyniki: Cypr — Norwegia

—0:2, Grecja—Rumunia— 1:0,Au
stralia — Kolumbia — 0:0.

SZACHY. W dogrywce odłożonej 
pierwszej partii półfinałowego meczu 
pretendentów do szachowych mi
strzostw świata GsKamsky (USA) 
pokonał W. Sałowa. Stan meczu 
1^:0^.

NARCIARSTWO. Norweski team 
w kombinacji norweskiej po raz trzed 
w tym sezonie wygrał zawody o Puchar 
Świata. Norwegowie zakończyli bieg 
na 15 km z przewagą 28,22 sek. nad 
zespołem Japonii.

Austriacki skoczek narciarski A 
Goldberger wygrał konkurs na dużej 
skoczni olimpijskiej w Lillehammer, 
skacząc na 134 i 128,5 m. Pokonał on 
dwukrotnego mistrza olimpijskiego J. 
Weissfloga.

SIATKÓWKA. W meczu o Pu
char Europy Zdobywców Pucharów 
Włókniarz Metalpiart Bielsko wygrał z 
belgijskim zespołem Knack Roeselare 
— 3:2.

Hokej na trawie. W kolejnych 
spotkaniach międzynarodowego tur
nieju o puchar Indiiy Gandhi Indie 
pokonały Kazachstan — 6:1, a Anglia 
zremisowała z Malezją —■ 1:1.
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TELEW IZJA
PIĄTEK 10 LUTEGO

LTV
7.45 — DztoA dobry. 8.25 — TV 

anons. 8 30 — Album rodzinny. 8.55 — 
8.*Doflnalatok*. 17.06—8ertaloF.8cł»ll- 
lerze. 17.35—Film "śwtot zwierząt Litwy”.
18.00—Wiadomości 18.10 —Dta dzieci
18.50 — Wiadomości (roa.). 19.00 — TV 
anons. 19.05 — Tydzień ŁotewaWej TV w 
LTV. 19.50 — Styl. 20.30 — Panorama.
21.05 — 8. "Dolina lalek" 21.90 — Atoja 
laisvea. 22.10 — TV anona. 22.15—Ta* 
lagra "Drogi sukcesu*. 23.10 — 
Wiadomości wieczorna. 23.25 — Film 
•ślady wiatru".

BAŁTYCKA TV, TY POLONIA 
7.30 — Horoskop. 7.35 — 8. Tak 

świat się kręcf. 8.30—S. "Oranica nocy".
9.00 — NBA z Wiaka. 9.30 — Telenowela
18.25 — Magazyn katolicki (P). 16.45 — 
Weekend (P). 18.55 — Zaproszenie do 
Polaki (P). 17.15 — Polaka kronika Ogór
kowa (P). 17.26—Weekend (P). 18.00— 
Taiaexpraas (P). 18.15 — Nowości za 
świata (CNN)- 18.30 — Kino — moją 
miłością. Film "Jago dziewczyna 
Piętaszak". 20.00 — "Razowa mąka...*.
20.30 — 8. "Oranica nocy". 21.00 — 
Nowości bafcyckie. 21.05 — S. Tak świat 
się kręcf. 22.00 — Panorama (P). 22.30 
— Film "Zdrada". 24.00— Dziesiątka naj
lepszych.

TELE-3
7.30—Wiadomości. 8.00— F. anim. 

■Candy-Candy". 8.30 — 8. "Santa Barba
ra". 9.30 — Guinness show. 10.00 — Mu
zyka. 10.30 — FBm "Nocny raj<f. 12.00— 
Lekcja jęz. ang. 12.00—FUm "Biała kość*.
13.40 — Muzyka. 14.30 — TaleteksŁ 
14.55—Lakcja jęz. ang. 15.00 — Maga
zyn podróży. 16.00 — Muzyka. 16.30 — 
Lekcja jfz. niem. 16.45 — Okno na 
przyrodf. 17.00 — FBm "Akt zemsty*.
18.30 — F. anim. "Superman". 18.55 — 
Lakcja ifz-ang. 19.00—Wieści. 19.20 — 
Muzyka. 19.30 — 8. "Santa Barbara".
20.30 — F. anim. "Candy-Candy". 20.55
— Lekcja fez. ang. 21.00—Wiadomości
21.15—Muzyka. 21.30—Film "MrNorT.
23.00 — Wiadomości. 23.15 — Muzyka.

WILEŃSKA TV
8.00 — 90x60x90. 8.15 — 8. 

•Dyżurna apteka:. 8.45 — CNN. "StyP.
9.10 — F. "Dzieci z ulicy Degrassf. 9.40
— F. anim. 10.10 — Apteka. 10.20 — 
MTY. 10.50 — Kura dolara. 10.55 — Film 
'Wariant Omega" (4). 12.15,18.40—Tab
lica ogłoszeń. 16.45 — Dziś w miastecz
ku. 19.00 — Film "Dumny buntownik".
22.10 — Film "Po tamtej atronie 
rzeczywistości". 22.45 — Nowości post
ni uzy ki. 23.00 — Dziś w miasteczku.

TV OSTANKINO
5.30 — Poranek. 7.02 — Dziennik.

8.00 — Sroka 8.25 — S. "Dzika róża".
8.52 — Dziennik. 9.00 — Ogród przez 
cały rok. 9.30—Występ zwycięzców kon- 
kursu im. M. Budaazkina. 9.52 — Dzien
nik. 14.00 — Władza i reformy. 14.20 — 
Nasza prognoza. 14.30 — Kronika bizne
su. 14.40 — Do waszych usług. 14.52 — 
Dziennik. 15.00—FBm "Cudowna księga 
Murada". 16.20 — Rock. 16.52 — świat 
dzisiaj. 17.00 — Człowiek i prawo. 17.30

—W tym samym czasie 50 lal lama 17.45
— Pogoda. 17.52 — Dziennik. 18.00 — 
Poświęcę słf A. Puszkinowi. 18.20 — 8. 
•Dzika róża:. 18.50 — Poła cudów. 19.40
— Dobranocka. 20.00 — Czas. 20.30 — 
Pogoda. 20.40 — Człowiek tygodnia.
21.00 — 8. ‘Wen*. 22.10 — Biuro poety
czne. 22.52 — Dziennik. 23.06 — Tełee- 
how. -50x50-. 23.52 — Ekspree prasowy.
24.00 — Cd tsłeshow. *50x50’.

TVP-l
10.00 — Wiadomości. 10.10 — *Oo- 

ryl Archera* — aertol prod. ang. 10.36 — 
"5-10-15". 11.00 — "Powrót McCIaina" — 
serial prod USA. 11.45 — Muzyczna Je
dynka. 12.00 — Szkoia dla rodzioów. 
12.16— Uszyj to sama. 12.30 — Z Potoki 
rodem. 13.00 — Wiadomości. 13.10 — 
Agrobiznea 13.15 — Magazyn notowań.
13.40 — 15.50 — Telewizja edukacyjna.
16.00 — Dla młodych widzów. 16.30 — 
Kraina łagodności. 16.55 — Muzyczna 
Jedynka. 17.00 — "Moda na sukoee" — 
serial prod USA. 17.25—Dla dzieci "Ciu
chcia". 18.00 — Tełesoipress. 18.20 — 
Tata. a Marcin powiedzieT. 1630 — Go
niec — tygodnik kułturałny. 18.45 — Test 
— magazyn konaumencki. 19.05 — 
Randka w ciemno — zabawa ąuizowa.
19.50 — "Żulu Guła. Miedziana 13" — 
program satyryczny. 20.00—Wieczoryn
ka. 20.30—Wiadomości 21.10—'“Pano
wie w cylindrach" — komedia muzyczna 
prod. U8A. 22.50 — Pułs dnia. 23.05 — 
*Vabank 3". 23.15 — W.C. Kwadrans.
23.30 — Renata Przemyk — "Pioeenkf.
24.00 — Wiadomości. 0.20 — BUskie 
spotkania. 0.55 — "śmiertelnie mroźna 
zima* — film (ab. prod. USA. 2.25 — 
Tańczyć, jak mistrzowie.

SOBOTA, 11 LUTEGO
LTV

9.05 — Dla dzieci 10.00 — Sroka.
10.30 — Teieartel 11.20 — Nasz język.
11.50 — TV anona. 11.56 —Witaj, Fran
cjo. 12.25 — 8. dta dzieci "Gimnazjum 
Degrasai*. 12.55 — Sport na świecto. 
13.25—Tydzień Łotewskiej TV w Telewi
zji Litewskiej. 14.25 — W poszukiwaniu 
bezimiennego bytu. 15.15 — Koncert 
zespołów amatorskich. 16.15 — Nub ki
nowy. 18.40 — Tydzień Łotewskiej TV w 
LTV. 17.20 — FBm dok. 17.45 — TY 
anons. 17.50 — Wiadomości. 16.00 — 
Koncert charytatywny. 18.50 — TY spe
ktakl. 'Szklanka herbaty". 20.00 — 
Odgłosy. 20.30 — Panorama. 21.05 — 
Pod własnym dachem. 21.45 — TV 
anona. 21.50—8. "Matka i syn*. 22^0— 
Koncert muzyki ludowej. 22.30—8. "Sen
sacja*. 23.20 — Wiadomości wieczorne. 
23.35— Legendy rocka.

BAŁTYCKA TV, TY POLONU
8.30 — Horoekop. 8.35 — 8. Tak 

świat się kręcT. 9.30 — Prospekt Ł50 — 
Muzyka. 10.00—"Za rogiem...". 10.30— 
Dziecifcy weekend 11.30 — Rutyna.
12.15—FBm dok. 12.40—F. anim. 13.00
— Wiadomości (P). 13.15 — Weekend 
(P). 13.30 — "Mata księżnuzW — serial 
dla dziad (17. P). 14.00—Weekend (P).
14.15—Program rozrywkowy (P).. 14.55
— Weekend (P). 15.00—"Sprawa pilota 
Maresza" — Mm fab. prod. polskiej (P).
16.35 — Weekend (P). 18.00 — Tełeex 
press (P). 18.15 — Nowości ze świata 
(CNN). 18.30 — Kino — moją miłością. 
FBm "Paulina ryzykuje". 20.00 — Mecze

W dniach 2-5 marca 
br. przy sklepie spożywczym 

"Auló" w Fabianiszkach 
prZy ul' G«dvydźiq 9

X  urządza się

"KIERMASZ KAZI U KO WY"
Zapraszamy do udziału. Ci, którzy 

chcą handlować, powinni zwrócić się: 
Vilnlus, te i.: 48-17-19, 48-17-96.

{Za/n. 157)

NBA. 21.00 — Nowości bafeycłde. 21.06
— 8. Tak śwtot słę kręcT. 2ZOO — Psno- 
rama (P). 22.30 — FBm "OzMe konto*. 
0.06 — Słowo na nlsdzłsłę (P). 0.10 — 
Bezludna wyapa (P). 0.05 — 25 lat 
wydziału jazzu w Katowśoach — reportaż 
tó. 1.30—"DomT — aerW TYP (P).

TELE-3
9.00 — FBmy anim. 10.30 — FBm 

"Saffl". 12.00 — 8. "Piękna*. 13.00 — Le
kcje angielskiego Korpusu Pokoju U8A.
13.30 — Muzyka. 14.00 — Magazyn 
podróży. 16.00 — Viva Charta. 17.00 — 
Puchar świata w pBoe nożnej. 17.30 — 
Wszystko dla śmiechu 18.00 — 8. "John 
Roes*. 16.30— Muzyka. 19.00—Wieści 
19.20—Muzyka 19,30—8. "Buntownik*.
20.30 — F. anim. 21.00 — Wiadomości 
21.16 — Muzyka. 21.30 — FBm "Jana I 
zegublone miasto*. 23.05 — 
Wiadomości. 23.20 — Muzyka.

WILEŃSKA TY
8.00 — F. anim. 8.25 — Film "Złota 

foka". 10.00 — Rozgardiasz. 10.30 — 
Ekran tygodnia. 10.45 — F. "Psi dom".
11.35 — Muzyka I prasa. 12.15 — 10 
minut z ks. R. Jakuttoem. 12.25 — FBm 
"Francuald kankan”. 18.05 — Ekran tygo
dnia. 18.20 — Katastrofy tygodnia. 18.50
— Magazyn satyr. "FłtB". Film "Wn-dza- 
dza*. 21.10— FBm "Centrum pajęczyny".
22.35 — MTY. 23.00—Tablica ogłoszeń.
23.10 — MTV. 23.45 — FBm "8ztuka 
miłości*.

TY OSTANKINO
6.30 — Sobotni poranek błzneame- 

na. 7.15 — Szansa. 7.45 — Słowo pasto
ra. 8.00 — Zew dżungli 8.30 — Spófca 
TVR*Mlr“ 10.00—Poczta poranna. 10.30
— Medycyna dia ciebie. 11.00 — Bez 
pauzy. 11.15 — Smak. 11.30 — FBm.
13.10—Ołoey Roejl 13.20—FBm'Wszy
stko zakończyło się jak najlepiej". 13.52
— Dziennik. 14.00 — Na antenie — dia
log. 14.35—W świecto zwierząt. 15.15— 
Lina Wowk wita przyjaciół 16.20 — Braki 
Ring. 17.10—Teatr 4- TY. 17.55—Wielka 
planeta. 18.50 — 8. "Piąty róg". 19.40 — 
Dobranocka. 20.00— Czaa. 20.35—Po
goda. 20.45 — 8. "Kain i AbeT. 22.15 — 
Beau monde. 22.35 — Pogoda. 22.40 — 
Klub "Biała papuga". 22.52 — Dziennik.
23.00 — Cd. klubu "Biaśa papuga*. 23.35
— Mistrzostwa świata w łyżwiarstwie 
szybkim. 23.52— Dziennik. 24.00— CcL 
łyżwiarstwa szybkiego. 0.30 — Film 
"Chłopcy z uBcy".

TYP-l
10.00 —Wiadomości. 10.10—Ttaf* 

no". 10.36 — "5-10-15". 11.19 — Moja 
muzyka. 11^0—"LaaatoP— serial prod. 
kanadyjskiej. 12.00 — "Królowa stonT — 
fBm dok prod. U8A. 12.50 — Swojskie 
klimaty. 13.00 — Wiadomości 13.10 — 
Kraj—magazyn regionalnych oddziałów 
TYP. 13.35 —Fronda—Bóg —honor— 
telewizja. 14.05 — Swojskie klimaty.
14.30 — Walt Dtoney przedstawia. 15.45
— Swojskie kHmaty. 16.25 — Złote tata 
rock' n' rolta. 16.50 — "Zwierzęta świata" 
—fUmdok. 17.25—“Spóka rodzinna"— 
seriaJ prod. TYP. 16.00 — Tetoexpreee.
18.25 — MDM. czyB Mam do Matarny. 
Materna do Manna. 18.50 — Swojskie 
klimaty. 19.10—"Bever1y Hiłis. 9021(T— 
serial prod. USA. 20.00 — Wieczorynka. 
2034— Wiadomości 21.10 — "Strzelcy 
porucznika Sharpea* — Om fab. prod. 
ang. 23.05 — Czar par. 0.30 — 
Wiadomości 0.40 — Sportowa sobota. 
0.55 — "Ostatni Minja* — fBm fab. prod. 
USA. 2.10—"Próba odwagi"—Mm prod. 
łotewskiej. 3.45 — Muzyczna Jedynka 
nocą.

NIEDZIELA, 12 LUTEGO
LTY

9.00 — świadczmy Chrystusa. 9.30
— Lekcja jaz. ang. dta dzieci 10.00 — 
Cudzego bólu nie bywa. 11.00 — Litwini 
na obczyźnie. 11.30 — 8. dta dzieci "Ro
dzina Twistów”. 11.55—TYanona. 12.00
— W świacie koszykówki 12.45 — Pro
gram publ dta młodzieży. 13.30 — Azy
muty. 14.00 — Koncert charytatywny.
15.00 — Koncert życzeń. 16.00 — S. 
"Neonowy jeździec". 16.50 — Katolickie 
studio TY. 17.20 — O NASCAR i innych 
zawodach samochodowych. 17.45 — 
Tydzień Łotewskiej TVwLTV. 18.15—TV 
anons. 18.20 — Wiadomości 18.25 — 
Obok nas. 18.45—Zielone drzewo żyda.
19.25 — Językowy teleturniej. 20.30 — 
Panorama. 21.05 — Pierwszy kanał
21.25 — a  "Żełaźni chłopcy". 22.40 —

Etałon. 23.10 — Wiadomości wieczorne.
23.25 — Hotel muzyczny.

BAŁTYCKA IV, TY POLONIA 
8 30 — Horoekop. 8.35 — 8. "Tak 

świat Się kręoP. 9.30 — KrokL 10.00 — 
Spotkania. 1030 — Dziecięcy weekend.
11.30— Dziesiątka najlepazych. 12.10— 
Teatr dta dziad: "AnieBaf (2.P). 13.00 — 
Na polską nutę (P). 13^5— FBm fab. *W 
pustyni i puszczy* (2). 15.30 —Zulu Gula. 
15.40—Z batutą i humorem (P). 18.00— 
Listy od telewidzów (P). 16.10 — Spotka
nie z prof. W. ZJnem (P). 18.30 — Teto 
Rinn, czyB muzyka środka (P). 17.06 — 
Biografie: "Cheiałam o Polece coś 
ważnego powiedzieć" — film dok. (2.P).
18.00 — Tetoexpreee (P). 18.15 — Jazz- 
94.1645—Telenowela. 19.35 — Muzy
ka. 20.00 — Przegląd LLK. 20.30 — 
Przegląd NBA. 21.00 — Nowośol 
baftyckto. 21.05—8. Tak świat się kręcT.
22.00 — Panorama. 22.30 — FBm "Oby
watel Ptozczyk* (P). 0.10—Teatr "śtouree 
Atśnai*. 1.00 — Weekend wszystkich 
gwiazd NBA! Mecz Wschód — Zechód".

TELE-3
9.00—Filmy anim. 10.15—Okno na 

przyrodę. 10.30—FBm "Janel zagubione 
mtoato*. 12.00 — 8. 'Piękna". 13.00 — 
Muzyka. 13.30 — POP TY. 14.00 — Ma
gazyn podróży. 16.00 — "Deutsche We- 
Ber. 16.30 — Wielkie samochody. Am- 
strong*. 17.00 — Dzikie południe. 17.30
— Ciekawi ludzie. 16.00 — 8. Weslgete 
lir. 19.00 — Wieści 19.20 — Muzyka.
19.30 — Guinneee show. 20.00 — Sport 
na świecto. 20.30 — FBm anim. 21.00 — 
Nowości. Opinie. 21.30—FBm "Rancho". 
23.20 — Cytadela ciemnoty.

WILEŃSKA TY
7.30 — FBm "Centrum pejęczyny".

6.50 — 8. anim. 9.15 — FBm krótkometr 
"Ptasie mleczko". 10.00 — Rozgardiasz.
10.30 — Co dobrego, profesorze? 10.45
— Wilno i wilnianie. 11.00 — Moje kina
11.15— MTV. 11.40—O.K 1200— FBm 
"Psi dom". 12.50 — FBm "Z mężczyznami 
nie jest tatwo". 18.00 — Moje kino. 18.30
— Magazyn satyr. "FBB". FBm "Mątwa do
liny wężów". 20.30 — Moja gwiazda.
21.00 — Film "Szarpany
namlętnościamP.

TY OSTANKINO 
7.15 — Poranek olimpijski. 7.50 — 

. "Sportłoto". 8.00 — Maraton 15. 6.30 — 
Wczeenym rankiem. 9.00—Po6gon.Ł30
— Dopóki wszyscy w domu. 10.00 — 
Gwiazda poranna. 10.50 —Żywe drzewo 
rzemloel  10.55 —Jestsm kobietą. 11.35
— X międzynarodowy taettoal TY pro
gramów twórczości ludowej Tęcza".
12.00 — Hej. dróżłd frontowe. 12.10 — 
Gospodarka i reformy. 12.35 — 
ściągaczka. 12.50 — Geografia śmśsla.
13.52 — Dziennik. 14.00 — FBm dok
14.50 — Dom książki. 15J20 — Nub 
podrółnfców. 16.10 — Okno na Europę.
16.40 — Łyżwiarstwo szybkie. 17.00 — 
Dziennik 17.10 — Teiełocja. 17.25 — 8. 
anim. 1825 — Cala Rosja. 18.50 — Po
goda. 19.00—U K-95.21.00—Nieddeta. 
21.50—8portowywekend 22.06—Pre
miera. 22.52 — Dziennik 23.00 — 
Łyżwiarstwo szybkie. 2335 — Maraton 
narciarski 23.52 — Dziennik

TYP-l
9.30 — Ntodziełny poranek Mmowy. 

9.56 — Tęczowy musłó-box 10.20 — 
*Welwetowy króT — bajka dta dzied
10.45 — "Niebezpieczna zatoka* — s. 
prod. kanadyjskiej. 11.30 — ś piewanki 
rodzinne. 12.00 —Wiadomośd 12.10 — 
"Nakarmić Somalię" — fBm dok prod. 
ang. 13.00—Koncert życzeń. 13.30—Z 
kamerą wśród zwierząt 13.45—Labora
torium. 14.15 — Za siedmioma górami
14.50 — "Piwo z lodu w Aleksandrii" — 
Mm przygodowy prod ang. 16.35 — Sto 
pytań do... 17.05—Antena. 1725—Oko 
w oko z Pawłem HueBe. 18.00 — Tetosoc- 
press. 18.20 — śmiechu warte. 18.50 — 
Akropoland — program satyryczny.
19.10—"OrOuinn"—s. prod USA. 20.00
— Wieczorynka. 20.30 — Wiadomośd
21.10 — "Płonący brzeg" — s. prod. 
włoskiej. 22.05 — Pod Egidą kaberetu.
22.35 — Muzyczna Jedynka. 23.00 — 
Racja stanu — magazyn 
międzynarodowy. 23.30—Sportowa nie
dziela. 23.55 — "Hollywoodzcy czaro
dzieje"—a. dok prod. USA. 020—Ted- 
dy" — Wm fab. prod USA. 1.50—Wokół 
wielkiej aoeny—magazyn operowy. 2.35
— Muzyczna Jedynka.

wycieczki komJSijJ 
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WILNO.

yilnlut, t«|. 85.3̂  
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* N
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PILNIE SPRZKDu, 
. 1 . . r t . n l .  i  

d im l, n .< U ^ c .  .1 .  na bW 0 ĆZ 
TM. 26-34-95.

________________  (Urn.

SKLEP 
kupni* I pfiYjmj). [Jo 

koml.y|n.| naw. I o d n ^ Z J  
opony dylarótnk.

Vllnl ue, teł. 84-7347 w ̂
81-63-10 od godz. 19.

(Zan.

Świadczymy usługi STOLAtoi,
wstawiamy okna, dm i 

parkiet.
Yllniue, le i  69-61-74 od 904

__________
40-łetnl Potok, zawodowy kia* I

kategorii B, C, D, z IWeta***^® 
pracy. Moża również nsprswlić̂  
chody—poszukuje pracy.

Vllniue, tel. 44-72-38. . 
___________________(Za&iq|

28-letnl Potok poszukał i 
dobrze ptatnej pracy. Możsa 
praca atotarekto, remonty - 'n ‘j.7 

Vilniua, teł. 75-63-63,45-5241 [ 
(Zan. fq |

WYKONUJEMY 
praoe bydrauhzaosf 
VUnlua, tal.61-06-18.

(Zaaflf I

KALENDARIUM
•  Piątek (10.U) jest40d9tai^ 

r. Do końca roku 324 dni
• Znak Zodiaku — Wodni
• Imieniny: Agatona, Ełsiy> 

cka, Scholastyki.
? Wschód Słońca—7i4,ndi 

— 17.14. Długość dnia 9 fodz. 3li

Litewska Służba Hjffigj l  
rologiczna przewiduje n* 10luupJ 
chm urzenie z przejsioieBii* 
przdotne opady. Wiatr północ** 
chodni, zachodni, umiarfcowMf*" 
nego, lokalnie gołołedl Tempo11* 
2-4 stopnie mrozu.

W ciągu następnych 
nieduże opady, icmpcnlioi*10̂
10 stopni mrozu, w dzień od-3*
stopni

Dyżurni wydani 
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OGŁOSZENIA IBBKLAM8 
DO "KURIERA WILEŃSKIEGO" 
PRZYJMUJE SIĘ:

W Domu Prasy (aL Lałaris 60, 
plftre 11, peUj 1114, toL 42-69-63, 
fas 42-72-65) w dniach pracy od 
godz. 9 do 17, Jak tai pod adrsaami 
w WILNIE (ed godz. 9 de 19):

* aL Gedlmino 46*1; * W oddziałach t^azwlci! * Młckanał;
* oL Pyllmo 26; •  nr 41* Geroeśa 29; * Namcniłnś;
* aL Gedlmino 2, •  nr 46, Kł^atarKiaM 131| • Nemełta;
Poczta Centralna. * BoJrydiiltia; •  Paberśś;

•  Kahrśllal; • Pajlrial;

•  Rudamlna;
•  Sallnlnkak
•  SudcrrŁ 
•WKownto:
■LBIfiąC.


